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Hotel Bílý lev  všechna fota: archiv regionálního muzea Pardubická pivnice

SERIÁL: ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY

V novém seriálu dá autor Vít Bohumil Ho-
molka čtenářům ve dvanácti kapitolách na-
hlédnout do možná známé, možná neznámé, 
ale určitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. 
Texty jsou fragmenty stejnojmenné budoucí 
knihy, kterou autor připravuje k vydání.

Hospoda, idol a poklad národa − Hospody ve 
Žďáře za socialismu
Podniky veřejného stravování spadaly pod 
Sdružení komunálních podniků, později 
pod Okresní komunální podnik. Podnik Re-
staurace a jídelny vznikl v padesátých le-
tech s ústředím v Havlíčkově Brodě. V roce 
1960 se osamostatnil podnik Restaurace 
a  jídelny Žďár nad Sázavou, v  sedmdesá-
tých a osmdesátých letech byl jeho ředite-
lem Zdeněk Nerad. Podnik měl své logo, ale 
i autodopravu, dílny s čalouníkem, podni-
kové elektrikáře, instalatéry.

Zajímavou osobností byl podnikový tech-
nolog František Mořický. Nejprve vařil pro 
rodinu Havlových, po různých peripetiích, 
kdy byl souzen za emigraci, pracoval  v in-
terhotelu Mánes a nakonec jako technolog 
RaJ Žďár. 

Provozovny podniku byly po celém okrese, 
nejvíce jich bylo ve Žďáře. Na Stalingradě 
byly dvě restaurace. Starší z nich byla re-
staurace Sázava, kdysi s kavárnou a  hud-
bou, později podnik sloužil jako učňovské 
středisko a podnik závodního stravování. 
Byla také koncem osmdesátých let první 
restaurací s výherními automaty na jednu 

korunu.  Točilo se zde havlíčkobrodské pivo. 
Nyní je restaurace pustá.

Níže směrem k  městu byla postavena re-
staurace s kavárnou, výčepem a salonkem 
s názvem Astra. Měla také bufet, zásobený 
z jedné kuchyně spolu s restaurací. Zpočát-
ku měla restaurace své logo, modrobílou 
výmalbu a nezaměnitelnou tvář. Také zde 
hrávala o víkendech hudba. Točila se zde 
plzeň. V kavárně v salonku bylo v roce 1989 
založeno Občanské fórum. Restaurace je 
provozována soukromým majitelem. 

Na náměstí byla v  sedmdesátých letech 
otevřena Pardubická pivnice se stylovým 
nábytkem a výtečnou kuchyní. Původně se 
restaurace, kde bylo provozováno i řeznic-
tví, jmenovala Süssův hostinec. Za norma-
lizace se zde točilo pardubické pivo. Hosti-
nec byl vrácen původním majitelům a ti jej 
dnes provozují.

Vedle hotelu Veliš na náměstí byla posta-
vena obrovská přístavba a celý komplex 
s videokavárnou, bufetem, restaurací, sna-
ck barem, vinárnou a hotelem byl nazván 
Bílý lev.  Hotel ve skupině B s hvězdičkou 
měl sto lůžek a provozovny byly ve II. ce-
nové skupině. Dnes je přistavěný komplex 
zbourán a rezidence Veliš je v soukromých 
rukou.

Výše na náměstí byla restaurace, později 
hostinec IV. cenové skupiny, U Labutě. Celý 
dům byl časem vybydlený a hrozící přestav-
bě zabránilo vydání restituentům. Teď je 
provozován jako hotel soukromou firmou.

Velmi zajímavým typem zařízení byl hosti-
nec Convent, zbouraný v roce 1990, nahra-
zený byl restaurací Konvent, přestavovanou 
na byty.

Na nádraží provozovaly RaJ nádražní re-
stauraci II. cenové skupiny. Dnes je na jejím 
místě turecký kebab. 

U Žďasu stojí Hotel Smíchov, který sloužil 
k rychlému občerstvení pracujících ze Žďa-
su. Dnes je vrácen potomkům původních 
majitelů a přejmenován na Hotel H. 

V sídlišti Libušín vznikl na návrh architekta 
Milana Blahuta v  roce 1984 nový kulturní 
dům. Provozoval kavárnu, restauraci, ale 
též občerstvení při kulturních akcích. Nyní 
je vše provozováno soukromým majitelem.

Většina hospod a restaurací byla vybave-
na originály místních malířů. Například ve 
IV. cenové skupině U Labutě visely originály 
od M. Roštínského, v KD Libušín od J. Zezuly, 
v Astře byly obrazy od M. Matouška vytvo-
řené enkaustikou. 

Počet restaurací a jejich cenové skupiny 
určoval okresní národní výbor. Cenové sku-
piny měly daný sortiment jídel a nápojů.  
Zrušeny byly v  roce 1994. V  dobách, kdy 
byl nedostatek masa, byly vyhlášeny tzv. 
bezmasé čtvrtky, což byl při tehdejším sor-
timentu zeleniny značný problém. Konec 
osmdesátých let také přinesl neustálé ko-
lísání a úpravy cen, tedy zdražování. Elek-
třina, uhlí, plyn se zdražily o 50 %, nafta 
o 200 %, káva například o 100 %. 

U Pilské nádrže otevřely restaurace nový 
hotel Tálský mlýn. Stalo se tak v roce 1973. 
Dnes je provozován organizací Cerum. 
O kus dál na dnešní cestě k Tokozu stála 
restaurace U tří hvězd, kde se odbyl první 
křest undergroundové skupiny Atomová 
mihule. Dnes je objekt zbourán.

V  zámku v  sedmdesátých letech otevřely 
RaJ restauraci Táferna, patřící do série sty-
lových hospod. Dnes je Táferna restituová-
na bývalými majiteli a ti ji provozují.

Podnik Restaurace a jídelny Žďár nad Sáza-
vou zanikl 24. 1. 1998. Poslední ředitelkou 
podniku v likvidaci byla Dana Lázničková. 

Vít Bohumil Homolka

Slovo místostarosty města 
Žďáru nad Sázavou

Vážené dámy, vážení pánové, milí spoluob-
čané, 
máme za sebou první měsíc roku 2024 a já 
bych vám chtěl tímto dodatečně popřát vše 
nejlepší, hodně zdraví a mnoho životního op-
timismu. Již před koncem loňského roku se 
nám zima ukázala v celé své kráse a v lednu 
v tom pokračovala. Konec roku byl náročný 
pro kolegy z  firmy Satt i pro jednotku sbo-
ru dobrovolných hasičů ze zámku. Takové 
množství zásahů nepamatují hasiči za mnoho 
předchozích let. Rampouchy na veřejných bu-
dovách, zlomené větve, případně celé stromy, 
které nevydržely nápor těžkého sněhu, čerpá-
ní vody ze zatopených sklepů… S tím vším se 
museli popasovat a patří jim za to velké díky.

Prvního ledna jsme se sešli na náměstí, 
abychom společně přivítali rok 2024. Opět 
se nás sešlo velké množství a jsem za to 
velice rád. Tradičně jsme nový rok přivítali 
ohňostrojem, který se opět líbil. Ohledně 
tradičního ohňostroje se ve mně mísí dva 
protichůdné postoje. Prvním postojem je 
postoj otce tří malých dětí, není nic krás-
nějšího než radost v  jejich očích, když oh-
ňostroj pozorují. Druhým postojem je po-
stoj člověka, který má rád přírodu a je si 
vědom toho, že pro ovzduší, ale hlavně pro 
zvířata není ohňostroj to pravé. Pokud by 
se nám do příštích let podařilo vymyslet 
takový program, který by vykouzlil radost 
v  dětských očích a zároveň byl šetrnější 
k přírodě, budu za to velmi rád.

Během ledna probíhala velká akce spojená 
s  rekonstrukcí Knihovny Matěje Josefa Sy-
chry. Všech cca šedesát tisíc knih a velké 
množství regálů bylo nutné přestěhovat 
do provizorních prostor v ulici Okružní. 
Zde si dovolím velice poděkovat kolegy-
ním z knihovny, zaměstnancům firmy Satt 
a všem dobrovolníkům, kteří se do stěho-
vání knihovny zapojili a bez kterých bychom 
to celé nezvládli v takto krátkém termínu.

V  lednu nás opustil dlouholetý zastupitel, 
velký sportovec a správný chlap Ing. Petr 
Stoček. Petra jsem poznal v době svého pů-
sobení v Komisi pro sport a volný čas jako 
pracovitého člověka s  velkým srdcem, na 
kterého jsem se mohl kdykoliv s čímkoliv 
obrátit, a za to mu patří velké DÍKY!
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 Jaroslav 
Hedvičák

místostarosta 
Žďáru nad 
Sázavou

Nádražní restaurace
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AKTUÁLNĚ: Za Domem kultury vyrostla nová lavice

Prostor za Domem kultury má nové místo 
lákající k posezení. Lavice z thermowood 
profilů a trámů poslouží jako ochrana 
vzduchotechniky a zároveň nabídne pří-
jemné posezení. Autorem projektu je ar-
chitekt Tomáš Bezchleba, který se posta-
ral o propojení praktičnosti s estetickou 
stránkou.

Oplocení je navrženo jako ochrana stáva-
jícího vzduchotechnického zařízení při fa-
sádě kulturního domu. Kromě funkčnosti 
mají lavice posloužit jako místo pro od-
počinek a příjemné posezení pro všechny 
kolemjdoucí. 

Vzduchotechnika je v provozu pouze tehdy, 
když je akce v hlavním sále, to je vesměs 
v zimních měsících a večer, dopad hluku 
tedy bude minimální. Až počasí dovolí, bu-
dou dokončeny terénní práce a přistoupí 
se k výsadbě zeleně, která celý prostor ješ-
tě více oživí. Náklady na realizaci projektu 
jsou ve výši půl milionu korun bez daně, 
práce měl na starosti David Poláček, Žďár 
nad Sázavou.

(red) Lavici z thermowood profilů je možné využít různými způsoby foto: město Žďár n. S.
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Na rekonstrukci Vysocké ulice se podařilo 
získat parádní dotaci

Věřím, že ne každý z nás se pohybuje v do-
tačním prostředí. I pro mě to je trochu špa-
nělská vesnice. Naštěstí však máme na úřa-
dě odborníky na slovo vzaté - a jenom díky 
nim se podařil téměř zázrak. Město získalo 
od Evropské unie dotaci na rekonstrukci 
Vysocké ulice, takzvaně „na chodníky” a to 

v celkové výši 25,5 milionu korun. Velké po-
děkování patří týmu odboru strategického 
rozvoje a investic pod vedením Jana Pro-
kopa, zejména pak Romanu Přecechtělovi, 
který dotační a projektový management řídí.

Sama rekonstrukce Vysocké je zřejmě nej-
náročnější akcí, kterou městský úřad za 
velmi dlouhou dobu koordinoval. Střetá-
vají se zde síťaři, plynaři, elektrikáři, opti-
ka, kanalizace, silničáři, veřejné osvětlení, 
zeleň, chodníky, parkování… a také mi-
niokružní křižovatka na Wonkově a most 
na Studentské přes potok Staviště. Držte 
nám palce, ať se vše podaří, především ke 
spokojenosti místních. 

Stěhování knihovny je u konce

Kulový blesk se povedl - knihovna přestě-
hovala 1100 „banánovek” plných knih do 

skladu mimo budovu, další stovky knih 
příruční knihovny do skladu pod knihov-
nou, nábytek, který zasloužil zachovat, na 
půdu a je připravena na rekonstrukci, která 
začne na začátku února. Dočkáme se kom-
pletně zrekonstruovaného interiéru, který 
bude moderní a svěží. Součástí knihovny 
bude nově i výtah, který (konečně!) výrazně 
zlepší bezbariérovost dětského oddělení. 
Revitalizací projde i sociální zařízení. Ná-
klady na rekonstrukci jsou necelých 30 mi-
lionů korun, 24 milionů pokryje dotace. 
Ale na co nesmím zapomenout - obrovské 
díky všem pomocníkům! Ať už z řad dob-
rovolníků, žďárských středních škol, vý-
chovného ústavu nebo SATTu a především 
paní ředitelce a laskavým knihovnicím za 
skvěle zvládnutou organizaci. Dobrá věc se 
podařila a já se už moc těším, až budeme 
knihovnu zase stěhovat zpátky do nových 
čerstvých prostor. 

Karolína 
Kostečková

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Blíží se rekonstrukce Vysocké, kraj začne kácením stromů

Vysocká ulice spolu s mostem na Studentské 
se letos dočká rekonstrukce. Spolu s krajskou 
správou a údržbou silnic, Svazem vodovo-
dů a  kanalizací opraví sítě, silnici, přilehlé 
chodníky včetně zelených pásů a veřejného 
osvětlení. Rekonstrukce Vysocké proběhne 
ve dvou etapách.

Městský projekt řeší celkovou opravu 
mostního svršku na Studentské a uliční-
ho prostoru Vysocké a navazuje na opravu 
814,29  m dlouhého úseku silnice na Vy-
socké (II/353) v režii Kraje Vysočina. Svaz 
vodovodů a kanalizací spolu s ostatními 
provozovateli jednotlivých sítí opraví po-

třebnou infrastrukturu. Samotným pracem 
bude předcházet kácení stromů lemujících 
silnici, to proběhne do konce března.

Rekonstrukce začne před křižovatkou s uli-
cí U Hrázek, konec úpravy je za okružní kři-
žovatkou a bude navazovat na nový povrch 
rekonstruované části Wonkovy ulice. Re-
konstrukcí projde i miniokružní křižovat-
ka s ulicí Studentskou. Součástí akce jsou 
i  chodníky, veřejné osvětlení, dešťová ka-
nalizace a přeložka sdělovacího kabelu.

Veškeré rekonstrukční práce se podařilo 
zkoordinovat, v novém bude krajská silnice, 

jednotná kanalizace, most, plynovod, kabe-
ly nízkého i vysokého napětí. Práce proběh-
nou ve dvou úsecích tak, aby bylo možné 
rekonstruovaný úsek na zimu zprovoznit.

Předpokládaná hodnota stavby je víc než 
100 milionů korun, z toho 50 milionů je 
městská investice, 25,5 milionu pokryje do-
tace. Aktuálně probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele stavby, jakmile budeme znát 
harmonogram prací, budeme informovat 
obyvatele a proběhne setkání s veřejností.

(red)

K věci: parkovací zóny I.
28. února 2024 od 16.30 / zasedací místnost zastupitelstva města 

setkání 
s občany

Zvlněná krajina i vodní prvek, tak může vypadat okolí Domu kultury

Architektonická soutěž, která hledala bu-
doucí podobu prostoru okolo žďárského 
Domu kultury, už má svého vítěze. Je jím 
krajinářské studio M&P Architekti, jeho ná-
vrh ocenila odborná porota jako nejlepší. 
Město čeká podpis smlouvy s vítězem, ak-
tualizace studie včetně zapracování připo-
mínek veřejnosti a projekční fáze. Realizace 
projektu je plánovaná v roce 2026 a dál.

Soutěže o proměnu víc než hektarového 
prostoru kolem Domu kultury se zúčastnilo 
osm soutěžících, u poroty zvítězil projekt 
autorů Markéty a Petra Veličkových a To-
máše Popelínského z Velkého Meziříčí. Ti 
se při práci s prostorem inspirovali krajinou 
Vysočiny, studie proto pracuje s terénními 
modelacemi i vodou.

„Celý záměr vychází ze Strategie centrum, 
což je takový jízdní řád, jak postupně revita-
lizovat širší centrum města. Máme za sebou 
rekonstrukci Nádražní ulice i náměstí, letos 
nás čeká Tvrz a příští rok druhá strana ná-
městí s obchodními domy. Okolí Domu kul-
tury je další záměr do budoucna," uvádí sta-
rosta města Martin Mrkos. Architektonická 
soutěž vyšla město na necelých 600 tisíc 
korun, polovinu nákladů uhradí dotace.

Dům kultury prošel v roce 2013 rekonstrukcí, 
jeho okolí je ale stále v původním stavu, tra-
vertinové obložení teras i asfaltové chodníky 
volají po obnově. „Síť pěších cest je určena 
pouze pro průchod a nenabízí žádné aktivi-
ty k zastavení a pobytu," shrnuje současnou 
situaci městský architekt Zbyněk Ryška.

Reprezentativní plocha před budovou 
Studie pracuje s inspirací krajinou Vysočiny. 
Prostor, který ze dvou stran obklopuje rušná 
komunikace, architekti od hluku a dalších vli-
vů odstiňují terénními modelacemi. Inspiraci 
vodou v krajině Vysočiny nese vodní prvek 
před budovou, mělké jezírko  bez ostrých hran 
s uměleckým dílem, které zase odkazuje na 
tradiční sklářské a kamenické řemeslo. Plochu 
doplní vodní střiky a pítka. 

Reprezentativní plocha před Domem kultury 
bude z větší části vydlážděná. „Chtěli jsme, 
aby lidé měli svobodu pohybu a mohli se roz-
hodnout, kudy půjdou. V Domě kultury se navíc 
konají akce, shromažďují lidé, chtěli jsme, aby 
k tomu měli důstojný prostor," říká k záměru 
spoluautorka Markéta Veličková. Důležitým 
prvkem prostoru před Domem kultury je scho-
diště se zatravněným svahem, které je podle 
autorů šperkem tohoto prostoru. Schody do-
plňují dvě rampy i plošina pro handicapované. 

Propojení s řekou a letní scéna
Za Domem kultury naopak architekti naplá-
novali spíše přírodní plochu, pro kterou je dů-
ležitý přístup k řece. K řece se dá sejít hned 
několika způsoby tak, aby návštěvníci třeba 
i s kočárkem nemuseli při příchodu a odchodu 
využít stejnou trasu. Návrh pracuje i s pobyto-
vými schody, návštěvníci se pak dostanou na 
mezipatro a dál přímo dolů k řece. V návrhu se 

objevují i prvky pro děti i hravé dospělé jako 
lanový přívoz nebo nášlapné kameny přímo 
v korytě řeky. 

Přímo za budovou navrhuje studie prostor 
pro letní kulturní scénu s jevištěm i hledištěm 
pro dvě až tři stovky diváků. „Díky tomu bude-
me moci snadněji bez složitého a náročného 
stěhování a příprav pořádat koncerty, třeba 
promenádní, které jsou už tradičně součástí 
Letního kina,” těší se na proměnu ředitelka 
příspěvkové organizace Kultura Žďár Tamara 
Pecková. Zelené plochy jsou důležité pro za-
sakování vody, ale narozdíl od reprezentativní 
části s kvetoucími trávníky se tu počítá s in-
tenzivně sečeným pobytovým trávníkem. Plo-
cha je určená pro častý pobyt lidí, sezení nebo 
hraní si i na trávě.

Město teď čeká podpis smlouvy s vítězem 
soutěže. Následovat bude připomínkování 
a úprava studie. Město připravuje také pro-
jednání studie s veřejností, termín je zatím 
v jednání. Po úpravě studie se budou letos 
a příští rok autoři věnovat  samotnému pro-
jektu, ten by se mohl dočkat hmotné podo-
by v roce 2026 a dál.

(red)

Ambit kostel sv. Jana Nepomuckého má nové osvětlení

Ambit kostela sv. Jana Nepomuckého už ně-
jakou dobu zdobí nové osvětlení. Čtyřicet 
zemních LED svítidel uspoří víc než polovi-
nu energie oproti předchozím svítidlům.

Čtyřicítka stmívatelných zemních LED svíti-
del nenasvěcuje ambit jako jednolitou plo-
chu, ale tlumeným světlem plasticky vykre-
sluje jednotlivé brány a kaple. Svítidla mají 
teplotu 3500 K, teplota se musela přizpů-
sobit studenějšímu odstínu osvětlení kos-
tela. Stávající podoba nasvícení je výsled-
kem dohody zástupců města a farnosti a je 
kompromisem mezi požadavky památkářů, 
CHKO a architektů.

(red) 
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Pomáháme také lidem v dluhových pastech

Už tři a půl roku funguje v městském úřadě 
bezplatná dluhová poradna Člověka v  tísni, 
cestu ze zdánlivě bezvýchodné situace tu mo-
hou najít zadlužení lidé z celého Žďárska. Její 
poradkyně Kateřina Švandová řeší s klienty 
jejich komplikovanou finanční situaci, dluhy 
a exekuce, to vše diskrétně a anonymně.

V praxi to znamená, že může přijít kdokoliv, 
kdo má vyšší výdaje než příjmy. Společně 
můžeme hledat příčinu, proč tomu tak je, 
a pak na míru hledat i řešení. Samozřejmě 
nejvíce v  poradně pracujeme s těmi, kteří 
nezvládají hradit své závazky plynoucí z růz-
ných smluv o úvěru a s těmi, kteří mají už 
exekuce. 

Společně s klientem hledáme východiska, 
vyhodnocujeme, které smlouvy by šlo zne-
platnit, protože například z hlediska zákona 
jsou uzavřené za nemravných podmínek. 
Snažíme se vyjednávat rozumné splátkové 
kalendáře, aby klienti mohli své dluhy po-
stupně splatit. Součástí takových dohod 
může být i například to, že klient vrátí věři-
teli jen částku ve výši původní půjčky a ne-
musí hradit žádné další poplatky, úroky.

Zastavovat se nám daří i některé exekuce, 
ale tento proces je už složitější. Proto bych 
chtěla zdůraznit: lidé by se na nás měli obra-
cet včas, už ve chvíli, kdy přestanou zvládat 
splácet své závazky. Lépe jim dokážeme po-
moci dříve než později! Dojdeme-li k  závě-
ru, že se stávajícími závazky již nelze hnout, 
pomáháme klientům s rozhodnutím, jestli je 

pro ně vhodným řešením insolvence, tedy 
vstup do oddlužení.

Následkem energetické krize a vysoké in-
flace se do tíživé finanční situace dostali 
lidé, kteří v  minulosti problém s  placením 
svých závazků nikdy neměli. Budeme rádi 
za jakoukoliv součinnost - doporučujte naši 
poradnu, aby se potřebným dostalo pomoci.

Kdy a kde poradíme s dluhy v MÚ Žďáru nad 
Sázavou:
Dluhová poradna Člověka v tísni
II. poschodí, dveře č. 61
Poradkyně: Kateřina Švandová, 702 182 643, 
katerina.svandova@clovekvtisni.cz
Úterý (po telefonické domluvě)
Středa 9:00 – 16:00
Čtvrtek (po telefonické domluvě)

Pro koho tu jsme:
• Kdokoli potřebuje pomoc
• Lidé s nižšími kompetencemi
• Lidé s drogovou, kriminální minulostí či 

lidé bez přístřeší
• Senioři
• Lidé, kteří aktivně a samostatně spolu-

pracují
• Socioekonomicky znevýhodněné rodiny 

s dětmi
• Příslušníci etnické skupiny/cizinci
• Oběti domácího násilí

Poskytované služby:
• Pomoc při sestavení osobního/rodinného 

rozpočtu

• Pomoc při vyjednávání s věřiteli
• Obrana v exekuci
• Insolvenční návrh - zpracování podkladů 

s/bez podání návrhu k soudu
• Poradenství v případě hrozící nedobro-

volné dražby
• Psaní návrhů vyjádření odvolání či oprav-

ných prostředků k soudu
• Zastupování u soudu
• Řešení spotřebitelských sporů
• Vymáhání dlužného výživného
• Poskytování kurzů finanční gramotnosti

Kateřina Švandová
Člověk v tísni

Po kůrovci přichází velká obnova městských lesů

V  uplynulých letech městské lesy, které se 
převážně rozkládají na západní a jižní straně 
katastru Žďáru, a to od řeky Sázavy přes Ra-
donín k Vetle, těžce sužoval kůrovec. Jedná se 
o lesy příměstského typu, ve kterých město 
chce rozvíjet jejich rekreační charakter. 

Pro zvládnutí kůrovcové kalamity jsme v po-
sledních letech museli přistoupit k drastic-
kým zásahům a napadené porosty zmýtit. 
V předkůrovcových letech se úmyslná těž-
ba pohybovala v  řádech několika nižších 
milionů korun. V roce 2022, kdy kůrovcová 
kalamita vrcholila, příjmy dosáhly téměř 
25 milionů. Loni se díky intenzivní práci no-
vého lesníka Petra Hromádka, působícího 
v městské společnosti SATT, začalo v  boji 
s  kůrovcem dařit. To přirozeně vedlo i ke 
snížení objemů a příjmů z  těžby k  částce 
15 mil. Kč. Zavedli jsme transparentní pro-
dej kulatiny, díky kterému dosáhneme ak-
tuálně nejvyšší ceny na trhu. Městské lesy 
se tak staly významným přispěvatelem do 
rozpočtu města. 

Loni zřídilo město Fond pěstební činnosti, 
do kterého jde polovina veškerých příjmů 
z lesa tak, aby bylo možné i v budoucnu fi-
nancovat jeho pestrou a tedy nákladnější 
obnovu. Současná obnova městských lesů 

navazuje na prozíravý přístup dlouholetého 
městského lesníka Kamila Leštiny, který už 
před mnoha lety začal mezi smrky podsa-
zovat listnáče. Loni se tak podařilo vysázet 
např. 1 300 třešní ptačích, 32 700 dubů let-
ních, 8 100 lip nebo 1 700 jilmů horských. 
Celkově jde o víc než 12 druhů dřevin. Ve 
vhodných lokalitách dáváme prostor přiro-
zené obnově lesa. Následující generace tak 
dostanou odolný pestrý les.

Podařilo se zavést i jednoduchý systém 
samovýroby, každý Žďárák si může za jas-
ně daných podmínek sám vyrobit palivové 
dřevo. A to od finančně nenáročného úkli-
du lesa od těžebních zbytků až po nejméně 
pracnou variantu nákupu palivového dřeva 
formou vytěžených kmenů na odvozním 
místě.

Radek Zlesák
SATT  

P DOPRAVA - PARKOVÁNÍ
Máme výsledky dopravní analýzy, příprava parkovacích zón pokračuje

Stále rostoucí počty aut v zástavbě, která 
s nimi nepočítala, vyvolává stále intenzivněj-
ší potřebu řešit parkování ve městě. Situaci 
může zlepšit projekt parkovacích zón. Město 
má nově k dispozici výstupy z dopravní ana-
lýzy, ty budou představeny na setkání s veřej-
ností 28. února.

Denní obsazenost parkovišť v průměru pře-
vyšuje 80 % téměř v celé navrhované parko-
vací zóně, s výjimkou sídliště Libušín a okolí 
Neumannovy ulice. Prakticky to znamená, 
že všechna populární místa jsou trvale ob-
sazena a zbývá jen několik volných, hůře 
dostupných míst. V samotném centru města 
je obsazenost 99,7 % a jižně kolem parku do-
konce přesahuje 126 %. Kdo tato místa zapl-
ňuje? V centru je to téměř polovina zaměst-
nanců, kteří obsadí parkovací místo na celý 
den. Nedostává se pak míst pro krátkodobé 
návštěvníky. Ovšem i na sídlišti Palachova 
a v Přednádraží je podíl zaměstnanců a ná-
vštěvníků více než třetinový. Těchto řidičů se 
dotkne regulace parkování v první řadě.

Noční parkování je pak problémem všech 
sídlišť – tedy na Libušíně, v okolí Neuman-
novy i Palachovy ulice nebo na Stalingradě. 
Tady všude přesahuje počet zaparkovaných 
vozidel legální počet parkovacích míst. Par-
kovací zóna tady pomůže snížit počet dlou-
hodobě odstavených vozidel nebo dodávek 
a služebních vozidel, aby místní našli každý 
večer volné místo v blízkosti svého bydliště. 

Mapa ukazuje hranice parkovací zóny. Kro-
mě širšího centra zahrnuje Libušín a Pala-
chovu s Přednádražím, naopak Stalingrad 
v ní kvůli charakteru zástavby není - situaci 
by nevyřešila. Úvaze o zavedení parkovací 
zóny v této oblasti musí předcházet stavební 
úpravy na řadě míst.

Proč to děláme?
76 % lidí dojíždí do práce ve Ždáru autem 
a  jen každé osmé auto má spolujezdce. 
Skoro v polovině všech vnitřních cest se po 
městě pohybujeme autem. Počet automobi-
lů stále vzrůstá a do roku 2025 bude na tisíc 
obyvatel Vysočiny připadat 630 osobních 
automobilů (v roce 2007 to bylo jen 395 aut). 
To vše vytváří obrovský tlak nejenom na par-
kování, ale také na pohyb po městě. Neregu-
lované parkování zahlcuje veřejný prostor, 
vytváří situace nebezpečné chodcům a cyk-
listům, ztěžuje práci záchranářům. 

Zavedení parkovacích zón je způsob, jak do-
stat situaci pod kontrolu – kde se parkuje, 
jak dlouho, jakými vozidly, z jakého důvodu. 
Tím dokáže město zajistit parkovací místa 
pro ty, kdo je skutečně potřebují, a zároveň 
podpořit jiné způsoby cestování u těch, kteří 
mají na výběr.

Zajímá vás problematika parkovacích zón? 
Chcete se dozvědět výsledky dopravní ana-
lýzy? Podělte se s námi o své zkušenosti 
a  problémy s parkováním a pomozte nám 
s  nastavením budoucího řešení. V  prů-
běhu února spustíme web k parkování  
(parkovani.zdarns.cz). Přijďte na setká-
ní s  veřejností ‘K věci: parkovací zóny I.’ 
28. února 2024 od 16.30 v zasedací místnosti 
zastupitelstva města na městském úřadě.

 (red)
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Úřad jinak: Drobnými krůčky potěšit přírodu

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených byro-
kratech a sebezahleděnosti. Tyhle představy 
možná přetrvávají z časů Habsburků, a někde 
tomu tak i být může. Ne ale u nás. Seriál člán-
ků představuje aktivity a činnosti žďárské 
radnice, o kterých (možná) nevíte. A které pa-
tří k moderní organizaci, která své poslání dě-
lat službu veřejnosti bere autenticky vážně. 

Ekotým funguje na úřadě od roku 2021 a je 
složen z  osmi aktivních žen a od loňského 
září k nám přibyl i jeden muž. Zaměřujeme se 
na aktivity, které jsou eco – friendly pro úřad 
i pro město. 

Rozšířili jsme třídění odpadů na úřadě o kovy 
a biologicky rozložitelný odpad. Zavedli jsme 
používání kohoutkové vody ve džbánech 
a mléka v konvičce během jednání na úřadě. 
Zorganizovali jsme přednášky o třídění odpa-
dů, eko-úklidu, předcházení vzniku odpadů – 
renovace nábytku. Před Vánoci se v úřadové 
kantýně stmelujeme při recytvoření – předlo-
ni jsme zdobili látkové pytlíky, které jsme ušili 
ze zbytků látek po rouškách, loni jsme skláda-
li anděly z vyřazených knih. Některé kolegyně 
napečou na akci úžasné dobroty a tak si uží-
váme fajn gurmánskou a kreativní atmosféru. 

Zajistili jsme nákup pěti úlů a včelstev, kte-
ré obývají městský prostor a pilně pracují 
na produkci městského medu. Loni na jaře 
jsme odstartovali první úřadovou výmě-
nu rostlin a byli jsme překvapeni, kolik se 
toho sešlo - pokojovky, trvalky, jednoletky. 
A nikdo z účastníků neodešel bez nějakého 
úlovku. 

V roce 2023 vedení odsouhlasilo rozjet Firem-
ní dobrovolnictví pro Dům klidného stáří ve 
Žďáře nad Sázavou. Podstatou firemního dob-
rovolnictví je, že zaměstnavatel věnuje jeden 
nebo více pracovních dní v roce na dobročin-
nou práci.  Zaměstnanci úřadu tedy chodí ke 
starouškům z  DKS, organizovali jsme před-
nášku o kynologii s ukázkou loveckého psa 
nebo tančení s Džamilou, které se babičkám 
a dědečkům velmi líbilo.

Myslíme, že jeden z našich nejlepších počinů 
je re-use stoleček. Vyřazený stoleček jsme 
umístili na dostupné místo v  prvním patře 
úřadu. Kdo chce darovat nějakou funkční věc 
(kniha, CD, oblečení, boty, bižuterie, sazenice, 
přebytky zeleniny...), kterou již nepotřebuje 
nebo má navíc, umístí ji na stoleček. Pokud si 
věc nikdo do 14 dnů nevezme, dárce ji ze stol-
ku odstraní. Na stolečku se protočila během 
tří let jeho fungování spousta věcí, které by 
pravděpodobně skončily jako odpad. Nápad 
jsme převzali od kolegů z Magistrátu města 
Jihlavy a doporučujeme ho podobně velkým 
organizacím, funguje téměř bezúdržbově.

• Připravovaná témata:
• Elektromobilita
• Čistá Vysočina
• Vzdělávání a rozvoj
• Den otevřených dveří
• Digitalizace
• Jaké chceme zaměstnance
• Fairtrade
• Znaková řeč
• Studentské praxe
• Odpovědné zadávání
• Pojízdný úřad

(red)

Aktuální nabídka 
zaměstnání *

Personalista/personalistka

Říká Vám něco pojem „talent management” 
nebo „platová třída”? Zvládáte 
samostatnou práci a vždy dotahujete 
věci do konce? Máte rádi administrativu 
a zároveň práci s lidmi? 

Chcete mít vliv na přijímání perspektivních 
a zajímavých lidí? Možná hledáme právě 
Vás!

Všechny podrobnosti o pozici najdete 
na webu města v sekci Zaměstnání - 
výběrová řízení. Případné dotazy vám ráda 
zodpoví tajemnice úřadu JUDr. Martina 
Hostomská (tel. 566 688 102, 778 451 006,  
martina.hostomska@zdarns.cz).

Hvězdička i poznámka pod čarou dostávají hmatatelnou podobu

Nový vizuální styl Žďáru nad Sázavou se po-
stupně různými způsoby propisuje do života 
města. Návrh z dílny Lukáše Jocha a Jana Ja-
nečka už se objevuje na vizitkách, mailových 
podpisech i nejrůznějších dokumentech, ale 
třeba i na městských dárkových předmětech.

V říjnovém zpravodaji jsme veřejnosti před-
stavili nový koncept vizuálního stylu města, 
jehož součástí je i nové městské logo. Čisté 
a moderní logo se stylizovanou zelenou hvěz-
dičkou odkazuje pěti cípy na půdorys slavného 
Santiniho kostela, ale i na průmyslovou historii 
města symbolizovanou ozubeným kolem. Ze-
lená se zase skrývá v názvu Zelené hory i ze-
leni, která nás ve městě i mimo něj obklopuje. 

Nová vizuální identita, jejíž je logo součástí, 
vzbudila u některých Žďáráků negativní reakce. 
Radnice obdržela nesouhlasnou petici s pod-
pisy zhruba 700 občanů, která požadovala 
odpovědi na otázky související se samotným 
zadáním a způsobem výběru dnešní podoby 
vizuální identity.  

Na počátku stála potřeba mít jednotný vizuál-
ní styl pro město a jeho příspěvkové organiza-
ce i připravovaná rekonstrukce Staré radnice 
a s tím související nový navigační systém. Pro 
změnu se rozhodla rada města a zastupitelé 
se o záměru dozvěděli 2. září 2021 na semináři, 
později byl představen ve zpravodaji a na tis-
kové konferenci. Žďár měl dosud pouze logo, 
které říkalo, že Žďár rovná se kostel sv. Jana 
Nepomuckého. I když slavná památka hraje 
silnou roli i v novém vizuálu, do jeho tváře se 
propisují i další roviny.

Nový koncept vizuální identity města vznikal 
postupně od roku 2021. „Město v čele s jeho 
vedením a radou města se dlouhodobě snaží 
Žďáráky otevřeně informovat o  nejrůznějších 
projektech, leckdy do projektů zapracováváme 
případné připomínky veřejnosti. V tomto pří-
padě je nutné uznat, že se nám bohužel otevře-
ná komunikace nepovedla. A  přestože stejně 
jako jakýkoliv projekt i otázka vizuálního stylu 
patří do rukou odborníků, veřejnost měla být 
průběžně informována o přípravě a průběhu 
celého procesu. Za tuto chybu se omlouváme,” 
říká starosta Martin Mrkos.

Autora nové vizuální identity, Lukáše Jocha, 
oslovilo město na doporučení marketingové-
ho oddělení, jde o žďárského rodáka s řadou 
úspěšných realizací ve městě (Řečická pekár-
na, Restaurace u pošty, Revolta), ale  i  u vel-
kých zákazníků. Spoluautorem loga je Jan Ja-
neček z jihlavského studia Dizen design.

Města často hledají vizuální styl prostřednic-
tvím soutěže s organizací Czechdesign, cena  
soutěže se obvykle pohybuje v řádu statisíců. 
Vzhledem k faktu, že Lukáš Joch je odborní-
kem s praxí v oblasti vizuální identity, navíc 
s  vazbou na Žďár nad Sázavou, oslovilo ho 
město v souladu s příslušnou směrnicí napří-
mo. Ušetřené peníze posloužily na architekto-
nickou soutěž prostranství okolo Domu kultu-
ry, na níž získalo i dotaci 285 tisíc korun.

(red)

SPORTIS

původní logo nová verze loga

zastřešující slogan

řešení turistického razítka

Hospodaření města

Město hospodařilo v roce 2023 s přebytkem 63 
milionů korun. To je jeden ze závěrů výsledků 
hospodaření v loňském roce.

Provozní přebytek se navýšil ze 187 na 207 
milionů korun. Na opravy a investice vyčer-
palo město z rozpočtovaných 297 milionů 
„pouze“ 209 milionů, nevyčerpané peníze 
se částečně přesunou do letoška. K 31. pro-
sinci 2023 bylo na účtech 227 milionů korun 
a ve fondu J&T přes 17 milionů korun. 

(red)

Napsali o nás: Czechdesign - povedená loga podzimu 2023

Czechdesign je odborná organizace, která se 
už dvě dekády aktivně zasazuje o rozvoj de-
signu v České republice. Píše nejčtenější onli-
ne magazín o českém designu a architektuře.

„Čím dál tím více veřejných institucí a soukro-
mých firem si uvědomuje důležitost jednotné-
ho vizuálního stylu a silného loga. Efektivní 
logo by mělo danou instituci odlišovat od 
ostatních, vytvářet identitu celé značky a být 
ideálně dobrým základním kamenem pro 

celkový vizuální styl. Další díl seriálu Grafic-
ká sklizeň představuje pět nových redesignů, 
jež spatřily světlo světa v posledních měsících 
minulého roku. Obstojí do budoucna?

V našem výčtu povedených vizuálních identit 
nesmí chybět ani logo města. Nového a dob-
ře zvládnutého se dočkali obyvatelé ve Žďáru 
nad Sázavou. Ostatně na kvalitní zpracování 
jsou místní zvyklí už od studia Najbrt, které 
si vzalo před osmi lety do parády vizuální styl 

zámku Žďáru nad Sázavou. Vedení radnice se 
v hledání nového vizuálního stylu pro město 
však rozhodlo přizvat místního rodáka. Na-
místo uskutečnění soutěže pro grafické de-
signéry napřímo oslovili Lukáše Jocha ze Stu-
dia Joch a Jana Janečka z jihlavského studia 
Dizen design. Ze spolupráce vzešla nová znač-
ka města v podobě minimalistického motivu 
hvězdičky," píše Czechdesign.

 (red) s využitím Czechdesign.cz

Sníte o komunitním prostoru? Požádejte o dotaci

Komunitní aktivity jsou městem podporo-
vané už řadu let. Pro Žďáráky, kteří chtějí 
oživit své okolí, město vypisuje dotační 
program Podpora pro vznik komunitních 
prostor 2024. Své projekty do něj můžete 
hlásit do konce září a žádat lze až o 20 tisíc 
korun na jednu aktivitu.

Pod pojmem komunitní prostor si můžete 
představit třeba společnou zahradu pro vás 
a vaše sousedy, vnitrobloky nebo domov-

ní dvorky, zázemí pro sousedská setkávání 
nebo místa pro společné pěstování zele-
niny. Vymyslet ale můžete i jiné aktivity, 
kterými vylepšíte své okolí. Hlavní je, aby 
místo sloužilo široké veřejnosti a komunita 
se podílela na jeho budování i užívání.

Žádat můžete maximálně o 20 tisíc korun, 
žádat je možné do konce září. Pro úspěšnou 
realizaci je zásadní, aby byl konzultovaný 
s  městským architektem nebo krajinářem 

Dejte si tedy dostatek času na konzultace 
a případné úpravy.

V minulých letech jsme dobrý příklad ko-
munitních prostor mohli vidět třeba na 
Nádražní ulici v Zahradě u čtyř borovic, je 
jím třeba i molo s grilem na Farských hum-
nech. Pokud máte vlastní nápad, podívejte 
se na podrobnosti dotace na webu města 
pod Aktivně pro Žďár. 

(red)
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a nálezy byly v období 
od 16.  listopadu do 14. prosince předá-
ny následující nálezy, u  kterých není 
znám jejich majitel.

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Sluchátka | na Libušíně
 ✱ Mobilní telefon | na ul. Neumanno-

va
 ✱ Svazek klíčů | ve Žďáře n. S. 3
 ✱ Chytré hodinky na náměstí Repub-

liky
 ✱ Věci předané z  pošty | klíče,brýle, 

helma, taška
 ✱ Mobilní telefon | u Jehly
 ✱ Svazek klíčů | na území města

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Poplatek za komunální odpad 

Do 30. dubna je třeba uhradit poplatek za 
komunální odpad. Částka pro letošní rok je 
696 Kč, osvobozeny jsou děti do 1 roku věku. 
Po doložení pobytu v zahraničí delším než 
300 dní v kalendářním roce lze osvobodit 
i osoby žijící v zahraničí.  

Platba je možná v pokladně městského úřa-
du nebo bankovním převodem. Novinkou 
v letošním roce je elektronicky zaslaná slo-
ženka do e-mailu. V případě zájmu je třeba 

vyplnit formulář Souhlas se zpracováním 
osobních údajů, který najdete na webu měs-
ta nebo na kterémkoliv pracovišti MěÚ či pří-
spěvkové organizaci města. Dotazy zodpoví 
referentky odboru komunálních služeb na tel. 
566 688 396 nebo 566 688 187 nebo na e-mai-
lu: kontakty@zdarns.cz.

Sylva Pikulová
Odbor komunálních služeb

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 19. le-
den 2024 celkem 19 791 občanů ČR přihláše-
ných k trvalému pobytu.

Statistika: prosinec 2023 - 19 807, listo-
pad  2023 - 19 856, říjen  2023 - 19 881, 
září  2023 - 19 885, srpen  2023 - 19 878, 
červen 2023 - 19 901, květen 2023 - 19 904, 
duben 2023 - 19 921, březen 2023 - 19 939, 
únor 2023 - 19 954, leden 2023 - 19 962 

Narozené děti
Antonie Slonková 13. 10. ZR 1
Štěpán Nechvátal  21. 11. ZR 6

Sára Novotná 02. 12. ZR 7
Martina Čapková 03. 01. ZR 5

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v únoru 2024 + dodatečně 
v lednu 2024 
Milena Polanská  16. 01. 94 let ZR 1
Marie Bořilová  20. 01. 85 let ZR 3

Zdeněk Kopic  07. 02. 92 let ZR 3
Hana Veselá  09. 02. 80 let ZR 5

Marie Kovandová  11. 02. 95 let ZR 5
Josef Lojek  17. 02. 90 let ZR 3
Vlasta Měšťanová 19. 02. 85 let ZR 2
Marie Wasserbauerová  23. 02. 80 let ZR 4
Etela Pavlínová  24. 02. 85 let  ZR 1
Marie Štěpničková  24. 02. 96 let ZR 1
Tomáš Nosek  28. 02. 80 let ZR 4
Marta Polehlová  28. 02. 91 let ZR 3

Gratulujeme!

Akce Čistá Vysočina otevírá přihlašování 

Letos proběhne 15. ročník známé úklido-
vé akce Čistá Vysočina, kterou pořádá Kraj 
Vysočina. Přihlášení probíhá od 1. ledna do 
29. února 2024 prostřednictvím elektronické-
ho formuláře na webových stránkách Kraje 
Vysočina:  www.kr-vysocina.cz/cistavysocina. 
Na tomto odkazu také naleznete aktuální 
mapu již přihlášených úseků. 

Úklid bude probíhat v termínu 8. – 21. dub-
na 2024. Registrovaní účastníci obdrží zdar-
ma pytle na odpadky (průhledné na plasty 

a černé na ostatní komunální odpad) a vesty. 
Svoz sebraného odpadu u silnic II. a III. třídy 
mimo obec v úsecích, které budou dobrovol-
níky nahlášeny, zajistí zdarma Krajská správa 
a údržba silnic Vysočiny, ze silnic I. třídy po-
tom ŘSD ČR. V případě úklidu přímo v obcích 
a městech budou poskytnuty pouze pytle 
a účastníci si musí sjednat odvoz odpadků 
s obcí nebo městem.

Hana Daďourková
Odbor životního prostředí

Pořádáte veřejnou akci po desáté večer? Přihlaste se o výjimku  

Pokud plánujete v roce 2023 koncert nebo 
zábavu po desáté hodině večer, přihlaste 
se v městském úřadě a požádejte o výjimku 
z rušení nočního klidu. 

Abychom vám mohli výjimku pro rok 
2024 udělit, napište nám na e-mail  
petr.sedlak@zdarns.cz nejpozději do 
4.  března 2024. Do žádosti uveďte název 
akce, místo a termín konání včetně časů. 

Noční klid a dobu jeho trvání upravuje vy-
hláška o veřejném pořádku. Abyste mohli 
pořádat akci i po desáté večer, musí se ob-
jevit ve vyhlášce na seznamu výjimek. Vy-
hláška platí po celý rok 2024. 

(red)

Vítání občánků láká novými dárky

Malí občánci města Žďáru nad Sázavou se le-
tos mohou těšit na novou modernizovanou 
podobu tradiční slavnosti vítání občánků. 
Zásadní změnou prošlo přihlašování na tuto 
slavnost - nově pouze on-line na stránce Kul-
tura a sport v horní liště webových stránek 
města.  

Vítání občánků je obřadem přivítání malého 
občana do společenství města. Týká se dětí 
do jednoho roku věku a zvána je celá rodina. 
Přijít podívat se samozřejmě můžou i babičky, 
dědečkové, strýčci a tetičky.

Největší radost pro malé občánky přichází 
v  podobě nových dárků. Město nově nabízí 
výběr ze tří knih - tradiční knihu Lada dětem, 
knihu s texty ze známého večerníčku Chaloup-
ka na vršku a oblíbený Špalíček pohádek od 
Františka Hrubína. Rodiče si pro své děti od-
nesou také lokální dřevěné hračky od pana 
Makovského z Hlinska a pěnový podsedák od 
žďárské firmy Vylen. Podsedák nese milý de-
tail - na každý z nich je vygravírováno jméno 
vítaného dítěte. Samozřejmostí je kytička pro 
maminku a pamětní list v kvalitních deskách. 

Svoji trošku do mlýna na vítání občánků při-
náší i žďárská Knihovna Matěje Josefa Sychry. 
Milá paní knihovnice rodiče seznámí s progra-

mem BookStart - S knihou do života a spolu 
s dárkovým balíčkem pozve rodiče do knihov-
ny na pravidelná setkání malých (ne)čtenářů. 
Vítání občánků se koná několikrát do roka, 
vždy, když se přihlásí dostatečné množství 

malých občánků. Proto neváhejte a přihlašte 
se klidně hned po narození miminka. Rádi vás 
uvidíme! 

Karolína Kostečková
SPOZ

Mistrovství světa v biatlonu ovlivní i žďárskou dopravu

V souvislosti s Mistrovstvím světa v biat-
lonu v sousedním Novém Městě na Moravě 
budou zavedena některá dopravní omezení, 
která se dotknou i žďárských řidičů. Mezi 
ně patří možná uzavírka silnice I/19 nebo 
uzavřené parkoviště u nemocnice. Ze Žďáru 
bude na závody jezdit i kyvadlová doprava.

Na možnou uzavírku se musí řidiči připravit 
v případě silnice I/19. Půjde o tzv. mokrou 
variantu, ke které organizátoři přistoupí 
v  případě nepříznivého počasí. V takové 
situaci počítají s parkováním návštěvníků 
biatlonových klání přímo na hlavní silnici – 
konkrétně v úseku od kruhového objezdu 
po odbočku k nemocnici. Za nepříznivého 
počasí zaparkují návštěvníci také na části 
žďárské ulice Novoměstská až po křižovat-
ku k Mělkovicím.

Zcela uzavřené bude parkoviště u nemoc-
nice v Novém Městě, které bude sloužit 
jako točna kyvadlové autobusové dopra-
vy. Zadní část parkoviště bude sloužit pro 
parkování zaměstnanců nemocnice a bude 
přístupná na základě parkovacích karet.

Po všechny závodní dny bude ve Žďáru fun-
govat kyvadlová doprava o dvou linkách. 
První linka pojede od vlakového nádraží 
(zastávka u prodejny Auto…), druhá z ulice 
Dolní (zastávka u Obchodního centra Hal-
va). Jízdní řád začíná vždy čtyři hodiny před 
startem. Linky svezou fanoušky na parkovi-
ště u nemocnice v Novém Městě na Moravě. 

(red)
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Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Adventní program hodnotím jako povede-
ný a příjemný. Také jako obrovský posun 
oproti minulým rokům. Prostě náměstí 
a přilehlá Nádražní ulice se zaplnila lidmi. 
Někdy více, někdy méně. Ale potkali jsme 
se. Nejen kvůli rozsvícení stromu, nejen 
kvůli kulturnímu programu nebo bruslení, 
ale prostě jen tak. Zajít na svařák a poklá-
bosit. Byl to současně rok 0. Takže ne vždy 

se vše podařilo na první dobrou, určitě 
příležitosti pro zlepšení využijeme pro ad-
vent 2024. Základní myšlenka ale zůstává. 
Advent určený pro Žďáráky, s příjemnou 
atmosférou, s pestrým kulturním progra-
mem, decentní a estetickou výzdobou, 
zimními atrakcemi nejen pro děti. S vírou, 
že se ve zdraví zase potkáme a dáme řeč 
u něčeho dobrého.

Adventní program a rozsvěcení vánoční-
ho stromku bylo podle mého soudu jed-
no z  nejlepších, které město pořádalo. 
Ani ostatní akce nezklamaly, byly krásným 
podtržením adventní atmosféry.  Konečně 
začalo náměstí ožívat a myslím, že nikomu 
nevadilo, že všechno zlatě svítí, zpěváci zpí-
vají, provazochodci chodí, stánky prodávají 
a lidé konzumují. Zářící dětské oči mi dá-

valy za pravdu. To byly nejkrásnější hvězdy 
programu. Co přidat? Třeba přehlídku nebo 
soutěž o nejlepší vánoční cukroví nebo bá-
bovku. Popravdě nevím. Kde ubrat mě ale 
napadlo. Nebylo by marné zrušit novoroční 
projev představitelů všech stran v zastupi-
telstvu. Stačilo by slovo starosty, který by 
vše shrnul za město a občanům popřál. A tu 
hymnu si pak můžeme zazpívat spolu.

Dagmar 
Zvěřinová

zastupitelka 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Adventní období je čas rozjímání, očekává-
ní a radosti. U nás se zapojily školy, školky, 
městské organizace, různé spolky i pod-
nikatelé. Dohromady byl vytvořen bohatý 
program. Sváteční atmosféru vyzdvihlo 
i nové osvětlení a stánky v Nádražní ulici. 
Osvěžující bylo divadélko s dětskými her-
ci či zimní kino. Vánoční koncerty místních 
sborů či koncerty hostujících umělců se 

podle mě moc líbily. Bohužel neblahá udá-
lost v Praze zasáhla nás všechny. Najednou 
si v tento čas uvědomíte, co je důležité. Vá-
žit si lidské pospolitosti, lásky a tolerance. 
Jsem ráda, že i v adventním čase se našla 
chvíle uctít oběti, vzpomenout na zraněné 
a jejich rodiny. A co vylepšit? U větších akcí 
zajistit otevření všech stánků a pokud mož-
no zamezit vandalizmu.

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Nikdy se všem nezavděčíš, každý má svůj po-
hled na problém, každý ho řeší různě. Z vy-
právění manžela vím, že občas měl krušné 
chvíle přesvědčit občany - např. odlesnění 
a exhumace na Zelené hoře, cyklistická stez-
ka, náměstí atd. Někteří ,,mudrcové" napa-
dali renovaci náměstí, kašnu a nyní se na ní 
vyjímalo vánoční osvětlení, které se vskut-
ku vydařilo. Chyběla vánoční výzdoba pěší 

zóny. Stánky s trdelníky, svíčkami, ozdobami 
bychom doporučili do prostor náměstí. Ne-
stavět je před obchody. Všude by měly znít 
vánoční koledy. A z náměstí by mělo zmizet 
umělé kluziště, které náměstí zmenšuje, hy-
zdí a není dostatečně využité. Dříve se radní 
města radili s občany města, byly různé anke-
ty, např. barva fasády, divadla a nyní je nezají-
má ani názor zastupitelů.

Advent 2023 se jistě vydařil! S radou měs-
ta jsme se už na jaře rozhodovali, jak toto 
období pojmeme. Protože doba je složitá, 
rozhodli jsme se udělat advent zářivější, 
veselejší a také trvající déle než pouhý je-
den večer při rozsvěcení vánočního stromu. 
Kluziště přilákalo malé i větší bruslaře. Růz-
ně nazdobené stromečky obdivovali mnozí. 
Sociální sítě se plnily fotografiemi obřích 

světelných vánočních ozdob. A hlavně – ná-
městí Republiky i Nádražní ulice po celý ad-
vent žily! Co zlepšit? Určitě přidáme hudbu. 
Budou zapůjčeny zase jiné tvary 3D ozdob. 
A  také přikoupíme nové ozdoby na slou-
py VO. Zde dáme možnost místním firmám 
a podnikatelům, aby se sponzorsky na jejich 
nákupu podíleli. Věřím, že hezké zážitky nám 
vydrží po celý nový rok 2024!

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011  
a NEZÁVISLÍ

Adventní program ve Žďáře hodnotím vel-
mi pozitivně. Nabízený program jak pro 
děti, tak dospělé, byl velice pestrý. Už jen 
uskutečnění zimního kina na ulici, s mož-
ností nabízeného občerstvení ve stáncích, 
kdy jsme se mohli potkávat s přáteli a zná-
mými na náměstí a jeho okolí, s esteticky 
sladěnou světelnou výzdobou se povedlo. 
Jaké osvětlení se více líbilo, zvon, koule či 

kašna? Těžko říci. Nová výzdoba se rozhod-
ně líbila. Vyvrcholením všech aktivit bylo 
dechberoucí představení provazochodce 
nad náměstím, umocněné živým doprovo-
dem mladé talentované houslistky. Dou-
fám, že i kluziště na náměstí si našlo své 
příznivce. Snad i příští adventní čas naváže 
na nastavený trend a bude pojítkem pro 
všechny Žďáráky. 

Anketa pro zastupitele města
 
V únorovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Jak hodnotíte adventní program 2023 a jaké nápady máte pro advent 2024? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Bohatý rozpočet zchudlých obyvatel
Rozpočet 2024 má příjmy o 140 mil. Kč vyš-
ší než v roce 2023. Ani to však nestačí na 
koalicí plánované výdaje, které dosáhnou 
rekordních 821 mil. Zmizely peníze z fon-

dů, zmizelo dřevo z lesů, prodají posled-
ní výdělečný dům na Nádražní i chatu na 
Koníkově, ale utrácí se dál. Největšími do-
nátory se meziročně ale stali hlavně oby-
vatelé města. Pouze 4 obce z celkem 174 
obcí okresu Žďár nad Sázavou zvýšily tzv. 
místní koeficient daně. Daň z nemovitos-
tí ve Žďáře tak vzroste z 16 mil. Kč na 54 
mil. Kč, tedy více než 3 násobně! Nezaplatí 
to nikdo jiný než vlastníci nemovitostí le-
žící na území města či nájemci těchto ne-
movitostí v nájmu. Vlastníci nemovitostí 
tak podpoří městský rozpočet meziročně 
o 38 mil. Kč více! Méně do rozpočtu naopak 
přispějí „výhodně“ pronajaté městské ryb-
níky a o 3 mil. Kč méně zaplatí městu od 

jeho převzetí městem  SATT, za jehož ak-
cie město splácí 11 mil. Kč ročně. Rybníky 
budou stát 3 krát více než vydělají. SATT 
dostane za „výhodnou“ správu nemovitostí 
9 mil. Kč, tedy opět výrazně více než stála 
dříve. Zkrátka nezůstane architekt a urba-
nista, kterým město pošle 1,2 mil. Kč. O 22 
% vzrostou meziročně výdaje na veřejnou 
zeleň v režii koho jiného, než „efektivního 
a  konkurenceschopného“ SATTu. Zastu-
pitelé samozřejmě nebudou šetřit ani na 
sobě a tak odměny starosty a místostaros-
tů vzrostou o 20 % a ostatních zastupitelů 
dokonce o 30 %. Jak říká pan starosta: „ 
Kvalitní věci nejsou levné“ a obyvatelé na 
ně musí štědře přispívat.

Mirsolav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Odpověď na petici k logu města není
Protože jsme nechtěli nechat radnici mlčet, 
tak jsme po zastupitelstvu 14. 12. 2023 se 
souhlasem autora e-petice k novému logu 

města využili výsledků (700 responden-
tů) a internetové ankety s 1 400 hlasy pro 
původní logo města a předali oficiální pe-
tici, která splňuje zákonné požadavky a na 
kterou musí město odpovědět. Po uply-
nutí 30 denní zákonné lhůty pro odpověď 
jsme obdrželi sdělení vedoucího odboru 
školství, kultury, sportu a marketingu, že 
má připravit radě města odpověď, kterou 
schválí následně rada města a pak nám ji 
pošlou. Zjevně jsme radu města, která od 
začátku rozhodovala o změně loga a vy-
brala konečnou variantu, zaskočili, proto 
odpověď hodili na vedoucího odboru. Oni 
přece jenom jenom zvedali ruce. Proč? To ví 

vedoucí odboru, který nehlasoval. Logické 
a pro žďárskou radnici typické. Současně 
tím dali jasně najevo jakou váhu názorům 
více, než 2  000 obyvatel skutečně dávají. 
Nezbývá než si počkat až si rada města pře-
čte odpověď vedoucího Sedláka, zvedne 
ruce a pošle nám ji. Nespěcháme, protože 
nám nejde o čas, ale o dobrý výsledek pro 
město a jeho obyvatele. Počkáme a věříme, 
že radní najdou dostatek rozumu a pokory 
a nebudou vnucovat lidem něco, co odmí-
tají a to z jakéhokoliv důvodu. Logo města 
reprezentuje nejenom radnici, ale i jeho 
obyvatele.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Názory a sdělení opozice jsou cenzurovány
"V demokratické společnosti je základní 
funkcí opozice oponovat vládě a případ-
ně nastoupit na její místo.“ Tolik definice. 
Z toho logicky vyplývají jiné pohledy a hod-

nocení názorů a činů koalice (vlády). Protože 
mocenské postavení a možnosti vládnou-
cí koalice je vždy silnější než opozice, tak 
opozici zůstávají pouze omezené zákonem 
garantované možnosti prezentace jiných 
názorů a pohledů na věci veřejné. Je pak na 
čtenářích, aby si vybrali, které z prezento-
vaných informací jsou jim bližší a srozumi-
telnější. Nicméně všechny vládnoucí struk-
tury čas od času podlehnou nutkání omezit 
(cenzurovat) nepříjemné a nepohodlné ná-
zory. Tak je tomu i ve Žďárském zpravodaji 
vydávaném městem za veřejné prostředky 
i přesto, že tiskový zákon garantuje a ukládá 

"poskytovat objektivní a vyvážené informa-
ce o územním samosprávném celku a po-

skytnout přiměřený prostor pro uveřejnění 
sdělení, které vyjadřuje názory členů za-
stupitelstva územního samosprávného cel-
ku.“ Stalo se tak, že odpovědná redaktorka 
s odvoláním na redakční radu, která nemá 
žádné zákonné ani jiné pravomoci, se prostě 
rozhodla, že článek opozičního zastupitele 
k rozpočtu města nezveřejní, protože podle 
ní obsahuje vyložené nepravdy, aniž by je 
ale blíže specifikovala a prokázala. Výsled-
kem tak nebude nic jiného než, že opoziční 
pohled na rozpočet města si budete moci 
přečíst se zpožděním, což vzhledem k jeho 
roční platnosti není zase taková tragédie. 
Pro opozici je to pak vysvědčení, že svoji roli 
zvládá minimálně dobře.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko finančního odboru: V roce 2023 vzrostl majetek ve fondech o 0,8 milionu korun na hodnotu 128,6 milionů. Z toho je 18,8 milionu 
kryto cennými papíry, 52 milionů pohledávkou za Sberbank a 57,8 milionu finančními prostředky na účtech a termínovaných vkladech. Veškeré 
vytěžené dřevo je evidováno včetně samovýroby. Dům na Nádražní ulici vyžaduje mnohamilionovou rekonstrukci. 71 % daně z nemovitých 
věcí je vybráno z nemovitostí sloužících pro průmyslovou výrobu a podnikání, tedy zejména z nemovitostí ležících v průmyslových areálech 
na okraji města. Daň z nemovitostí tedy převážně zaplatí právnické osoby, které nemovitosti vlastní, a ne obyvatelé města. Pouze 20 % 
daně z nemovitých věcí je vybráno ze staveb a pozemků sloužících k bydlení. Současně je nutné také dodat, že koeficienty byly navyšovány 
nerovnoměrně. Větší koeficient dostaly průmyslové zóny, menší koeficient části města s bytovými a rodinnými domy. Částka za správu 
nemovitostí se zvedá pouze o inflaci, vyřízených požadavků je ale výrazně více. Odměny uvolněných zastupitelů pro rok 2024 vzrostou na 
základě novely zákona o obcích o 8,2 % a není v kompetenci města tuto částku ovlivnit. Odměny neuvolněným zastupitelům mohou vzrůst 
o 8,4 % pokud o tom rozhodne zastupitelstvo města. 

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky únorového čísla nám přišly následující příspěvky.
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Jak je možné si ve Žďáře říct své „ano“
Svatba je jedním z nejdůležitějších obřa-
dů, který člověk během života může zažít. 

Je možné si zvolit mezi církevním nebo 
občanským obřadem. Ty občanské jsou 
v  režii města. Ve Žďáře máme hned ně-
kolik krásných míst, kde je možné tento 
obřad uzavřít. Záleží jen na snoubencích, 
které místo si zvolí. Ne vždy to musí být 
místo Staré radnice, u které se můžeme 
těšit na její důstojnou rekonstrukci. Může 
to být krásný areál zámku, Zelené hory, ale 
i zahrada u vašeho domu. Za svoji krát-
kou roli zastupitelky jsem měla možnost 
oddat již několik párů. Sama jsem mile 
překvapena, kolik mimožďárských párů 
si naše město a jeho blízké okolí pro tuto 

jedinečnou životní událost vybírá. Také 
mě těší, že snoubenci dostávají ze strany 
matriky možnost se s námi oddávajícími 
spojit. Společně se zamyslíme nad tím, co 
by chtěli, aby v řeči oddávajícího zaznělo. 
My oddávající s tím máme sice více práce, 
ale celý obřad tím získá zcela jinou atmo-
sféru, než jen strohé „ano“ za 7 minut na 
radnici. I tohle je Žďár. Proto víte-li o ně-
kom, kdo se v blízké době chystá vstoupit 
do svazku manželského, předejte mu tuto 
informaci. Aby na svůj velký den měli jen 
krásné vzpomínky.

Jana 
Lacinová

zastupitelka 
ŽŽM

Městská policie

Ohňostroj 
K novoročnímu ohňostroji, který pro ná-
vštěvníky pořádalo v prostoru náměstí 
Republiky město, byla přijata určitá zvý-
šená bezpečnostní a dopravní opatření. To 
i s ohledem na tragickou událost, která se 
stala ke konci loňského roku na pražské 
Filosofické fakultě. Po určitou dobu koná-
ní novoročního programu a ohňostroje byl 
uzavřen průjezd vozidel po hlavní komuni-
kaci, protože se zde v tu dobu nacházelo 
velké množství lidí. Těchto opatření se 
v  součinnosti účastnily složky Policie ČR, 
městské policie, HZS Kraje Vysočina a SDH 

- Zámek ZR 2 a SDH Veselíčko. Po dobu uza-
vření náměstí byla pro řidiče stanovena 
objízdná trasa. Při vlastním odpalování oh-
ňostroje bylo nutné zajistit, aby do místa 
odpaliště nikdo nevstupoval. To však asi 
nechtěl pochopit pětadvacetiletý muž, kte-
rý se posilněn alkoholem snažil vniknout 
do vymezeného prostoru, a přes opakova-
né výzvy strážníků, aby zanechal protipráv-
ního jednání, pokračoval. Strážníci proti 
němu proto použili donucovací prostředky 
včetně pout. Dechová zkouška na alkohol 
ukázala 2,2 promile. Následně byl muž pře-
vezen k novoročnímu vystřízlivění do pro-
tialkoholní záchytné stanice v Jihlavě.

Muži si chtěli „zabruslit“
Před vánoci vyrostlo na náměstí Republiky 
kluziště pro veřejnost, pravidla pro jeho vy-
užívání stanoví vyvěšený provozní řád. Toto 
však asi nezajímalo tři muže posilněné al-
koholem vracející se v pozdních večerních 
hodinách z restauračního zařízení. Pomocí 
městského kamerového dohlížecího systé-
mu jsme zjistili, že dva muži přelezli ohra-
zení kluziště a začali se po něm klouzat. To 
je ale bez bruslí zakázáno, protože může 
dojít k  poškození speciální umělé hmoty. 
Dalšímu muži se nechtělo přelézat manti-
nel kluziště, tak se kopáním a lomcováním 
pustil do uzamčených vstupních dvířek. Na 
místo se ihned dostavila hlídka MP, která 
jednání mužů začala řešit, jeden z  „brus-
lařů” se ale dal na útěk. Strážníci ho za 
pomoci donucovacích prostředků zadrželi, 
následně na místě spolupracovali i s Policií 
ČR. Vzhledem k okolnostem a způsobené 
škodě na majetku města budou muset 
aktéři této zábavy vše vysvětlit správnímu 
orgánu, kterému byla věc postoupena.

Opilý nájemník
Ve večerních hodinách oznámila žena na 
služebnu MP, že ve svém bytě v lokalitě Žďár 
6 našla na zemi ležícího nájemníka. Muž 
u ní bydlí a ona neví, jestli je pod vlivem 
alkoholu, nebo má zdravotní problémy. Po 
příjezdu hlídky MP na místo bylo zjištěno, 
že muž má vedle sebe několik lahví od piva, 
láhev rumu a platíčka s léky. Strážníci mu  
poskytli první pomoc a přivolali rychlou zá-
chrannou službu, která asi padesátiletého 
muže po té převezla do nemocnice.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Klienti Domova Kamélie Křižanov se těší na další společný rok

Třetí Vánoce na žďárské adrese oslavili 
klienti Domova Kamélie Křižanov, již na-
šli v našem městě nový domov. Společně 
také přivítali nový rok. Není přitom ná-
hodou, že se adventní a vánoční čas řadí 
mezi jejich nejoblíbenější.  

„Stromeček jsme nazdobili v předstihu. 
Novinkou byl pak adventní kalendář, ve 
kterém byl na každý den připravený ně-
jaký úkol,“ říká vedoucí služby Drahomíra 
Vondráková. Čekání na Ježíška si klienti 
zkrátili návštěvou vánočních trhů, jak ve 
Žďáře, tak v  Brně. Před Vánoci všechny 
potěšila návštěva dobrovolníků, kdy bylo 
na programu zdobení perníčků a zpívání 
koled. Část klientů zamířila před Štědrým 
dnem ke svým rodinám, ti, kteří zůstali, si 
užili tradiční oslavu Vánoc. „Podávala se 
štědrovečerní večeře, ochutnávalo se cuk-
roví, rozbalovaly se dárky a sledovaly po-
hádky,“ popisuje Vondráková. Na Silvestra 
připravili klienti chlebíčky a nechyběl ani 
přípitek. 

S novým rokem jsou spojeny také velké 
plány. Nejčastěji jsou skloňovány výlety 
a  dovolená. Volnočasové aktivity je při-
tom třeba přizpůsobit pracovní náplni 
klientů, kteří si v loňském roce našli práci 
a docházejí do zaměstnání. Není tajem-
stvím, že na aktivity si klienti musejí na-
šetřit. „Každý klient má obálku v kasičce 
a každý měsíc si tam odkládá nějakou 
částku,“ přibližuje Vondráková. Vybráno 
už mají místo, kam vyrazí na letní dovole-
nou. V květnu budou relaxovat ve Znojmě. 

V kalendáři již mají také zakroužkovanou 
celou řadu kulturních a sportovních akcí, 
které se chystají v našem městě. 

Velká změna pak čeká na klienty Chráně-
ného bydlení. „Plánujeme učinit další krok 
v jejich osamostatňování, kdy si budou va-
řit sami. Nácvik k  tomu mají a také k  to-
muto kroku absolvujeme stáž,“ doplňuje 
Vondráková. Letos tomu budou už 3 roky, 
kdy Domov Kamélie Křižanov začal ve Žďá-
ru nad Sázavou provozovat dvě sociální 
služby pro celkem 12 klientů. Jde o Chrá-

něné bydlení a Domov pro osoby se zdra-
votním postižením, jejichž objekty byly 
v ulici U Křížku postaveny v rámci procesu 
transformace zařízení, jehož zřizovatelem 
je Kraj Vysočina. „Děkujeme všem obča-
nům Žďáru nad Sázavou za další společný 
rok a těšíme se, co všechno přinese ten le-
tošní,“ uzavírá ředitelka Domova Kamélie 
Křižanov Silvie Tomšíková.

Eva Příhodová
Domov Kamélie

Ve Žďáře vznikla Studentská městská rada

V listopadu loňského roku proběhlo 1. setká-
ní Studentské rady města, která vznikla za 
účelem rozvíjení dialogu mezi zástupci města 
a ladými lidmi a motivace mladých lidí k aktiv-
nímu občanství. 

Do Studentské rady města nominovaly všech-
ny žďárské střední školy dva studenty. První 
setkání vedl radní David Filip, který je zároveň 
garantem Studentské rady. Z řad radních byli 
dále přítomni Karolína Kostečková a starosta 
Martin Mrkos. Obsahem jednání bylo vzájem-
né seznámení všech členů a následný brain-

storming ohledně příštích témat, která stu-
denty zajímají. Studenti k diskusi přistoupili 
aktivně a měli podnětné připomínky. Studenti 
projevili zájem věnovat se během dalšího se-
tkání veřejnému prostoru, městskému mobili-
áři a městské zeleni. Pan starosta studentům 
také představí současné projekty města. Stu-
dentská rada města se bude scházet jednou 
za měsíc. Zápisy z jednání dostane k dispozici 
rada města, která může s nápady a s připo-
mínkami studentů dále pracovat.

Veronika Černá
koordinátorka Studentské městské rady

Studenti ze žďárské průmyslovky 
pomáhají Popálkám

Pacientská organizace Popálky o.p.s. se do-
hodla s ředitelem Vyšší odborné a Střední 
průmyslové školy ve Žďáře nad Sázavou pa-
nem Ing. Jiřím Strakou na spolupráci a pomoci 
jejich studentů na přípravě propagačních ma-
teriálů. Cílem této spolupráce bylo zapojení 
studentů do projektu, který jim měl poskyt-
nout praktické zkušenosti a zároveň podpořit 
neziskovou organizaci.

Popálky již skoro 10 let poskytují po celé re-
publice podporu dětem, dospělým a jejich 
blízkým, kteří se ocitli v těžké situaci po úrazu 
popálením. Sídlí ve Žďáře nad Sázavou, proto 
oslovily místní školu. Do projektu byli zapojeni 
studenti z pracoviště na Strojírenské, konkrét-
ně z oboru Modelář a Mechanik-seřizovač. Ve 
škole mají k  dispozici moderní technologie, 
které žáci využili při přípravě a výrobě propa-
gačních předmětů.

Samotné výrobě předcházela fáze přípravy 
dat na počítačích s pomocí softwaru Autodesk, 

kde se připravoval 3D model pro 3D tisk a pro-
gram pro gravírování dřevěných klíčenek. Tuto 
část zajišťovali studenti 3. ročníku oboru Me-
chanik – seřizovač pod dohledem učitele Ing. 
Jana Straky.

Celou výrobní část poté zajišťovali žáci oboru 
Technik modelových zařízení a Modelář v rám-
ci odborného výcviku s panem Janem Havlíč-
kem. Výroba 3D tisků probíhala v laboratoři 3D 
tisku na tiskárnách Prusa MK3S+. Vypalování 
a gravírování klíčenek probíhalo na CO2 laseru. 

Organizace Popálky by tímto chtěla poděko-
vat všem studentům a vyučujícím, kteří se do 
tohoto projektu zapojili. Upřímný dík patří 
i panu řediteli Jiřímu Strakovi, jenž celou akci 
umožnil realizovat. Celý projekt ukazuje, že 
vzdělání a dobročinnost mohou krásně spolu-
pracovat a oboustranně se obohacovat a zís-
kávat nové zkušenosti.

Veronika Tonarová
Popálky

Vyřeší placené parkování nedostatek par-
kovacích míst
Od roku 2010 bylo ve Žďáře nově evidováno 
cca 1 800 automobilů. Za stejné období bylo 
vybudováno pouze cca 200 nových parko-

vacích míst. Koaliční radnice, která 10 let 
slibovala, ale nereagovala na rostoucí počet 
aut, zadala studii za 800 tis. Kč a objednala 
její oponenturu za dalších 160 tis. Kč. Aniž 
by se zamysleli nad vstupními podmínkami, 
tak už vydali téměř 1 milión za experiment. 
Výsledkem by tak mělo být vytvoření parko-
vacích placených zón, kde zaplacené parkov-
né vytlačí ty "chudší“ a zázračně vytvoří po-
třebná nová parkovací místa. Parkovací zóny 
ale nemají vzniknout v celém městě. Patrně 
těmi šťastnějšími budou obyvatelé Stalingra-
du, Vodojemu, Vysočan a Zámku, kde budou 
obyvatelé tohoto experimentu ušetřeni. Ve 
zbytku města mají vzniknout různobarevné 
placené zóny, které budou jejich obyvatele, 

sídlící firmy a OSVČ a návštěvníky stát dal-
ší peníze, o jejichž výši se zatím nerozhodli. 
Nemyslím si, že v sídlištích jako Libušín, Prů-
myslovka nebo Přednádraží parkuje význam-
nější počet návštěvníků, které zpoplatnění 
vytlačí a uvolní chybějící parkovací místa. 
Navíc je není kam vytlačit. Už vůbec to neřeší 
nedostatek míst přes noc, kdy návštěvníků 
je minimum. Nikdo nezmínil další náklady 
spojené se zavedením, provozem a kontrolou 
placeného parkování, které lze odhadovat 
v miliónech. Většina žďáráků tak bude platit 
za něco, co jim parkovací místo nezajistí. Ví-
tězi, budou dodavatelé a ti, jejichž domovům 
se tato "novinka“ vyhne, pokud se k nim ne-
přestěhují ti placením vytlačení.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018
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S myslivcem ke krmelci aneb zvířátkům pomáháme rádi

Dlouhodobě a s nadšením chodí děti ze všech 
mateřských škol do Černého lesa v rámci pro-
gramu Regionálního muzea S  myslivcem ke 
krmelci. Chtěli bychom tímto poděkovat my-
slivci p. Pavlu Elblovi, členu Českomoravské 
myslivecké jednoty a jednateli Mysliveckého 
spolku Žďárské vrchy za jeho vždy poutavé 
povídání o lese a zvířátkách a motivování dětí 
k lásce k přírodě.

Lásku k lesu projevili i rodiče a děti z mateřské 
školy Srdíčko na Vančurově ulici a aktivně se 
zapojili v podzimních měsících do spolupráce 
s  Okresním mysliveckým spolkem ve Žďáru 
nad Sázavou. Při svých vycházkách do přírody 
nasbírali společně více než 272 kg žaludů pro 
lesní zvěř a touto velmi užitečnou aktivitou 
pomohli vytvořit zásoby pro zimní přikrmová-
ní zvířat. Finanční částka, která byla tímto způ-
sobem získána ve prospěch MŠ, bude použita 
na dovybavení školní zahrady.

Jitka Nováková
MŠ Žďár nad Sázavou

Knihovnice děkují všem dobrovolníkům za pomoc se stěhováním

Více než 60  000 knih přestěhovaných 
v 1 100 „banánovkách“, přes 100 dobrovol-
níků, 120 naježděných kilometrů… Takto 
vypadalo prvních čtrnáct lednových dní ve 
žďárské knihovně. Knihovna je nyní připra-
vena na velkou rekonstrukci, která bude 
zahájena 1. února a potrvá až do konce le-
tošních letních prázdnin. 

Celý tým knihovnic posílá obrovské díky 
a smeknutí před všemi dobrovolníky, kteří 
nám přišli pomoci. Za spolupráci děkujeme 
Gymnáziu Žďár nad Sázavou, Výchovnému 
ústavu Žďár nad Sázavou, VOŠ a SPŠ ve Žďá-

ře nad Sázavou, Domovu mládeže při VOŠ 
a SPŠ Žďár nad Sázavou, Activu Žďár - stře-
disku volného času, Lidlu Žďár nad Sázavou, 
městu Žďár nad Sázavou, trpělivému panu 
řidiči a všem dalším dobrovolníkům z řad 
čtenářů a přátel knihovny.

V provizorní půjčovně v přednáškovém sálu 
knihovny se na vás těšíme od 2. února vždy 
v pondělí (13–18 h), středu (9–18 h) a v pá-
tek (9–18 h). Další podrobnosti najdete na 
webu www.knihhzdar.cz. 

Martina Sedláková
Knihovna M. J. Sychry

Popularita individuálních studijních cest roste

Před rokem jsme získali akreditaci v rámci ev-
ropského programu Erasmus+, můžeme tedy 
zhodnotit, co nám přinesla. Jednou z nejvý-
znamnějších novinek je bezesporu možnost 
studia v zahraničí od deseti dnů do jednoho 
roku. Všichni cítíme, že je to výborná příleži-
tost pro sbírání zkušeností, získání nových 
znalostí z jiného kulturního prostředí, po-
znávání nových míst, zlepšení jazykových do-
vedností a také pro rychlejší dospívání našich 
studentů, proto mají pobyty velkou podporu 
vedení školy.

Velmi nás těší, že zájem ze strany stu-
dentů o tyto individuální mobility je vel-
ký. Mezi našimi současnými a bývalými 
zahraničními partnery se jim snažíme 
nalézt vhodné školy pro jejich studium 
tak, aby byl pro ně přínos maximální. Od 
začátku tohoto školního roku se nám po-
dařilo vyslat čtyři studentky do turecké-
ho Istanbulu, stejný počet studentů do 
slovinského Mariboru a dvě studentky 
do hlavního města Španělska Madridu. 
Právě nyní, kdy čtete tyto řádky, jsou dva 
naši studenti na měsíčním pobytu v ba-
vorském Mnichově.

A jaké studium v zahraničí vlastně je? Pře-
devším náročné, nejen z jazykového hle-

diska, ale stojí to za to. Je vždy příjemné 
slyšet, že naše škola vychází ze srovnání 
s ostatními skvěle: díky vybavení, vychova-
ným studentů i třeba kvalitě jídla ve škol-
ní jídelně. Přístupy se skutečně hodně liší, 
někteří studenti po návratu oceňují náš řád, 
jiní naopak naši volnější atmosféru. Zatím 
považujeme za nejpřínosnější ty pobyty, 
pro které se nám podařilo najít hostitelské 
rodiny.

Existují ale i možnosti pro studium v za-
hraničí mimo program Erasmus+. I s tím 
máme bohaté zkušenosti. V současné době 
jsou dvě studentky druhého ročníku na rok 
ve školách ve Francii a jedna studentka 
dokončí na jaře svá středoškolská studia 
v Dánsku po dvouletém pobytu.

Roman Veselský
Gymnázium Žďár n. S.

Dobročinný jarmark na Bigy a SŠG už popáté

V předvánočním čase proběhl v Biskupském 
gymnáziu a Střední škole gastronomické 
Adolpha Kolpinga již 5. dobročinný adventní 
jarmark. Tato akce v  loňském roce získala 
ocenění Skutek roku Kraje Vysočina a jsme 
moc rádi, že se i letos jarmark vydařil. Poda-
řilo se nám vydělat 119 301 Kč.  Tato částka 
byla rovnoměrně rozdělena mezi tři organi-
zace, další část bude použita na rekonstruk-
ci školy. Pojďme se za jarmarkem ohlédnout 
slovy zástupců organizací, do kterých letos 
peníze putovaly.

„Velmi si vážíme důvěry studentů Biskupské-
ho gymnázia a Střední školy gastronomic-
ké Adolpha Kolpinga, kterou nám finanční 
podporou z dobročinného jarmarku vyja-
dřují. Je milé vidět, s jakým nadšením stu-
denti obou škol prodávají své vlastnoruč-
ní výrobky i chutné občerstvení. Byli jsme 
podpořeni už v předchozím roce a opako-
vaná podpora je pro nás velkým závazkem. 
Získanou finanční částku ve výši 29 850 Kč 
využijeme na podporu rodičů v nouzi, kteří 
díky studentům budou moci zdarma využít 
poradenství v těhotenství i po porodu, ženy 
v nouzi s miminky od nás dostanou kojicí 
potřeby nebo jinou materiální pomoc. Důle-
žité také je, že naši odborníci mohou rodiče 
v různých tíživých situacích provázet telefo-
nicky i osobně a přispějí tak ke stabilizaci 
složité rodinné situace. Spokojená rodina 
je přáním naším i studentů, kteří si spolu 
s námi uvědomují, jak důležité rodinné pro-
středí pro vývoj dětí je," říká vedoucí Rodin-
ného centra Srdíčko Jana Kamarádová.

„Jsme moc rádi, že jsme v letošním roce ob-
drželi část výtěžku z adventního jarmarku 
Střední školy gastronomické Adolpha Kol-
pinga a Biskupského gymnázia. Jen díky 
této podpoře jsme mohli pořídit přes 100 
vánočních balíčků pro ty, kteří to teď v ži-
votě nemají úplně jednoduché, a udělat 
jim tak krásnější Vánoce. Obdarovali jsme 
nejen děti, maminky a tatínky z našich slu-
žeb, ale s balíčky jsme zavítali i do Azylové-
ho domu Ječmínek. Děkujeme za každého, 
komu jsme dárkem přinesli trochu radosti 
a naděje. Ještě jednou díky,“ shrnuje  Rad-
ka Čaníková z  Oblastní charity Žďár nad 
Sázavou.

„Výtěžek z  adventního jarmarku použijeme 
na nákup jednoho pečovatelského lůžka do 
Domova Pomněnka, ve kterém budeme po-
skytovat služby lidem s  Alzheimerovou ne-
mocí. Speciální lůžko splňuje požadavky na 
bezpečnou a snadnou péči. Bude komfortní 
pro pečovatele i klienty. Lůžko pořídíme na 
jaře 2024. Domov Pomněnka otevřeme v září 
2024,“ upřesňuje Petr Hladík z Českobratrské 
církve evangelické. 

Mockrát děkujeme všem našim studentům, 
jejich rodinám a široké veřejnosti za podporu.

Klára Prokopová
Bigy a SŠGAK

Kdo umí řemeslo pořádně, nemusí se bát. Žáci SŠG AK chystali 
oběd pro prezidenta Petra Pavla

Z učiliště Střední školy gastronomické 
Adolpha Kolpinga ve Žďáře nad Sázavou 
až do významných pražských sálů. I tak 
by se dala popsat cesta našich studentů, 
kteří měli možnost uvařit slavnostní oběd 
a následně obsluhovat prezidenta České 
republiky, pana Petra Pavla.

Začátkem ledna dvanáctičlenný tým žáků 
složený ze zástupců všech oborů naší ško-
ly uvařil a následně servíroval slavnostní 
čtyřchodové menu hlavě České republiky. 
Slavnostní oběd se konal při příležitosti 
Tříkrálové sbírky a byl určen též pro nejvý-
znamnější členy týmu prezidenta.

Čtyřchodové menu se skládalo z  předkr-
mu, jímž byl parfait z  drůběžích jater, po 
kterém následovala polévka  – zeleninový 
krém servírovaný se slaninovým chipsem. 

Hlavním chodem byl pomalu pečený jelení 
hřbet s celerovým pyré, hlívovou vaflí a res-
tovanou zeleninou. Celou paletu lahodných 
chutí uzavíral čokoládový dortík s omáčkou 
ze smrkových výhonků a oplatkou s červe-
ným pepřem.

Příprava jídla i jeho podávání probíhalo 
z bezpečnostních důvodů za velmi přísné 
kontroly ostrahy, zaměstnanců kontroly hy-
gieny a dalších bezpečnostních pracovníků, 
jak to již při přípravě takové akce pro prezi-
denta republiky bývá. 

Je nám ctí, že jsme mohli chystat oběd pro 
tak významné osoby, a věříme, že pan pre-
zident i další hosté byli s našimi pokrmy 
i obsluhou spokojeni. Pro nás i naše žáky 
to byl nezapomenutelný zážitek, který bu-
deme s hrdostí v srdcích nosit ještě dlouho. 

Marie Kuncová
Střední škola gastronomická A. Kolpinga
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KINO VYSOČINA

V únoru se v Kině Vysočina vy ani my 
nebudeme rozhodně nudit! 
Jsme na Vysočině, čili by byl hřích v  úno-
ru nevyrazit na běžkařské tratě, brusle či 
na sjezdovku, ale co se tak po sportovním 
výkonu jít zahřát do kina s  drinkem a po-
pcornem v ruce a dát si nějaký dobrý film? 
Máme se totiž na co těšit!

Začátkem února si nenechte ujít Aristokrat-
ku ve varu. Volné pokračování této série vás 
dle předprodejů evidentně oslovilo, což 
nás těší. Česká produkce nebude v únoru 
osamocena. Rudolf Havlík, který je režijně 
podepsán pod takovými filmy, jako jsou Po 
čem muži touží 1 a 2, Ostrov, přichází s no-
vou komedií s  Jakubem Prachařem a Tere-
zou Ramba s názvem Franta mimozemšťan. 
Ve vážnějším tónu se představí držitel něko-
lika Českých lvů Bohdan Sláma s premiérou 
filmu Sucho. Hlavními představiteli příběhu 
dvou sousedských klanů budou Marek Da-
niel a Martin Pechlát. A již pár dní na to se 
opět můžete smát u komedie Matka v trapu 
s  Petrou Hřebíčkovou a Jitkou Vlasákovou 
v hlavních rolích.

Valentýn a jarní prázdniny v Kině Vysočina
Jarní prázdniny se letos trefily do valen-
týnského týdne, my vám vedle premiéry 
marvelovky Madam Web, kterou uvedeme 
v premiéře na Valentýna, budeme od středy 
do pátku hrát i odpolední a podvečerní fil-
my pro děti, mládež a studenty.

Akce na permanentky Filmového klubu 
bude pokračovat i v únoru
Kdo z vás si nekoupil permanentku pro jarní 
sezonu Filmového klubu s panem profeso-
rem Zabloudilem, dostane šanci i v únoru. 
Pro omezený počet uchazečů nabídneme 
v turistickém informačním centru zakoupe-
ní abonentky na zbývající snímky Filmového 
klubu se slevou na každý film, a navíc s bo-
nusem, kterým je návštěva libovolného fil-
mu z nabídky Kina Vysočina, kterou již máte 
v ceně permanentky. A to už stojí za zvážení!

Dvě výjimečné světové únorové premiéry
Film Duna si zasloužil v předminulém roce 
vaši velkou pozornost. Jeho mystika, vel-
korysé pojetí a unikátní filmové zpraco-
vání jsou ojedinělé! Proto vás na poslední 
únorový víkend s  radostí zveme na jeho 
pokračování s prostým názvem Duna: část 
druhá. Vaší pozornosti by rozhodně neměl 
ujít ani film s názvem Jeden život, který se 
úzce váže k naší předválečné historii. One 
Life (Jeden život) je britský životopisný pří-
běh humanitárního pracovníka Nicholase 
Wintona, který zachránil před deportací 
do koncentračních táborů mnoho židov-
ských dětí z okupovaného Československa. 
A když prozradíme, že hlavní roli ztvárnil Sir 
Anthony Hopkins, tak už není o čem mluvit. 
Vstupenky nejen na tento film najdete na  
www.dkzdar.cz či osobně v TIC ve Staré rad-
nici. Tak ahóóój v kině!

Aleš Hrbek, Kino Vysočina 
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

První výstava roku 2024 na Tvrzi: Divy fyziky

Čtvrtkem 1. února začíná v  muzeu na Tvrzi 
zajímavá a hravá výstava Divy fyziky, potrvá 
až do konce března. Zabaví se tu jednotlivci 
i organizované skupiny, velcí i malí. Předmě-
ty jako fyzika nebo matematika, které nahání 
strach a hrůzu, mohou být v této výstavě po-
dány velmi zábavnou a záživnou formou. 

Co vás čeká? Ve velkém krasohledu, kde 
budete skládat obrovské souměrné obraz-
ce, uplatníte znalosti osové souměrnosti. 
Zamícháte si obličeje, oklamete svůj mozek 
u optických klamů. Nahlédnete do světa ul-
trafialového záření nebo jak vidí svět kolem 
sebe hadi. Pomocí polarizace rozpohybuje-
te obrázky. Můžete skládat hudbu pomocí 
laserové harfy. V  elektrické laboratoři si 
zkusíte, jestli byste ušlapali provoz televi-
ze. Když spojíte síly jako elektrické vodiče, 
stanete se hudebním nástrojem. Nebojte, 
proud vám neublíží. A pozor, velcí i malí! 
Zvládli byste laserové bludiště, abyste se 
dostali k pokladu?

Vstupné pro dospělé je 70 Kč, snížené 
vstupné (děti od 6 let, studenti do 18 let, 
senioři) 50 Kč, děti 3-6 let 30 Kč a rodinné 
vstupné 200 Kč.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum

S myslivcem ke krmelci

Až do konce března nabízí Regionální mu-
zeum už tradiční a oblíbenou vycházku na-
zvanou S myslivcem ke krmelci. Provede vás 
pracovník muzea a člen ČMMJ, jednatel MS 
Žďárské vrchy a myslivec PhDr. Pavel Elbl. 

Vycházka je určena především dětem MŠ 
a ZŠ 1. stupně, případně dalším zájemcům 
z řad veřejnosti pro minimálně pět účastní-
ků. V lese u krmelce se dozvíte, proč a čím 
myslivci zvěř přikrmují, od kdy do kdy, které 

druhy zvířat krmeliště navštěvují atd. Mimo 
dalších zajímavých informací o lese budete 
moci zhlédnout malou ukázku trofejí, vábe-
ní zvěře a určovat zvěř podle fotografií.

Objednávejte na telefonu 566  688  116 
a 604 317 797. Vstupné činí pro MŠ je 30 Kč, 
ZŠ 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma.

Martina Schutová
Regionální muzeum

Kultura Žďár a únorové novinky,  
které vás zahřejí

Ani jsme ještě nestihli shodit vánoční kila 
a  máme tady suchý únor. Ať již se rozhod-
nete v  únoru abstinovat, nebo ne, Kultura 
Žďár vám nabízí pár tipů, které pomohou 
tento měsíc překonat raz dva.

Pokud nejste majiteli divadelních abonen-
tek, a přesto by vás divadelní předplatné 
zajímalo, tak vězte, že právě začátek února 
vám dává šanci na jejich případné zakou-
pení. V  nabídce je Zelené, Žluté, Komorní 
i Stříbrné předplatné. Ti z vás, kteří si nejsou 
jistí návštěvou celé divadelní sezony, sleduj-
te doprodej vstupenek jednotlivých titulů. 
Zkušenost říká, že pár vstupenek na „volnou 
kasu,“ bývá vždy k mání.

Náš tip? Rozšířené divadelní předplatné 
s návštěvou KoresponDance
Kultura Žďár a Zámek Žďár se pro letošní rok 
rozhodli navázat širší spolupráci. Cílem je ne-
jenom rozbít zaběhnuté klišé divadelní sezo-
ny, a podpořit návštěvu prestižního festivalu 
KorsponDance, ale hlavně rozvinout myšlen-
ku, že kultura je jenom jedna a není důležité, 
kdo za danou akcí stojí, že jde hlavně o  to, 
aby byl spokojený divák. Proto případný do-
prodej abonentek doporučujeme zakoupit 
v  rozšířené variantě, která vás vedle všech 
divadelních představení opravňuje 12. čer-
vence k návštěvě Zámku Žďár a ke zhlédnutí 
představení VENTO-ZUR, které se uskuteční 
v rámci zmíněného festivalu KoresponDance.

Svatý Valentýn s Marií Rottrovou a Marvelem
V únoru nás čeká také svatý Valentýn. Není na 
škodu si navzájem připomenout, že se máme 
rádi, a ještě to oslavit.  A proto vám nabídne-
me v Domě kultury velký Valentýnský koncert 
první dámy českého soulu, paní Marie Ro-
ttrové. Pevně věříme, že zažijete stejně silný 
umělecký zážitek, jaký vám přinesl Tříkrálový 
koncert Čechomoru.

Recitál legendární Marie je beznadějně vy-
prodaný, proto hlavně pro mladší ročníky 
zařazujeme i další valentýnskou akci. Tento-
krát do Kina Vysočina! Ve středu 14.2. vám 
promítneme v  absolutní premiéře novou 
marvelovku pro holky i kluky s názvem Ma-
dam Web, a k  tomu speciální valentýnské 
menu na baru v kině.

Michal Prokop s Framus Five potvrdil ná-
vštěvu Žďáru a omezená kapacita Horácké-
ho džbánku
Náš předvánoční balíček vstupenek se sle-
vou na vybrané akce roku 2024 se shledal 
s vaším nevšedním zájmem. Nesmírně nás 
to potěšilo a patří vám za to náš dík. Vy-
prodané akce jsou balzám na duši každého 
promotéra, ale my vám chceme nabídnout 
více. Proto se budeme snažit průběžně do-
plňovat dramaturgický plán letošního roku 
o další zajímavé akce. První z  nich už mů-
žeme ohlásit. 9. října v  Domě kultury při-
vítáme další absolutní hudební legendu, 
a to pana Michala Prokopa s jeho kapelou 
Framus Five! 

Těší nás váš zájem o Horácký džbánek. Da-
vid Koller, Rozálie, Javory, Kamelot i Mňága 
se na „fesťák“ moc těší. Neváhejte s náku-
pem vstupenek. Rozhodli jsme se totiž, že 
vaše pohodlí a pocit festivalové pohody je 
pro nás prioritou. Z  tohoto důvodu počet 
návštěvníků stopneme na čísle 2000.

Těšíme se na vás u všech akcí Kultury Žďár 
a o dalších novinkách vás budeme nepro-
dleně informovat.

Tamara Pecková, 
za tým Kultury Žďár

Advent je minulostí, kluziště zůstane do půlky února

Kalendářně byl uplynulý advent sice krátký, 
ale co do programu nebývale bohatý. Teď je 
čas na ohlédnutí a zhodnocení loňského ad-
ventního programu, následovat budou pří-
pravy na předvánoční čas v roce letošním. 
Advent překlenulo kluziště na náměstí, které 
bude bruslařům sloužit do ploviny února.

Všem spolkům a organizacím, které se zapoji-
ly do příprav a realizace programu, patří velký 
dík. I jejich zásluhou se podařilo to, že každé 
okénko pomyslného kulturního adventního 
kalendáře bylo vyplněno. Kromě koncertů 
a menších vystoupení tentokrát jistě upouta-
ly pozornost projekce zimního kina. 

Adventní atmosféru musel pocítit každý 
Žďárák i přespolní. Kolemjdoucí zaujala 
nová vánoční výzdoba včetně 3D prvků, 
kterou jsme instalovali i na ne zcela ob-
vyklá místa. Naším záměrem bylo vytvořit 
pomyslnou vánoční stezku do historických 
zákoutí v centru města, tedy do okolí kos-
tela sv. Prokopa a k Moučkovu domu. Do 
Nádražní ulice bylo usazeno pět nových 
dřevěných prodejních stánků pro prodej 
nejrůznějších vánočních nápojů a dobrot. 
Opomenout nelze ani nově zakoupené 

umělé kluziště. Je založeno na unikátní 
technologii plastových desek, nevyžaduje 
tedy žádné chlazení a kromě přímého let-
ního slunečního svitu může fungovat za ka-
ždého počasí. Proto se počítá s provozem 
kluziště až do poloviny února, resp. do kon-
ce jarních prázdnin. 

A co dál? V nastolené linii budeme pokra-
čovat i v dalších letech a i když stojíme na 
začátku roku, již nyní začínáme pracovat na 
adventu letošním. Těšíme se!

Petr Sedlák
odbor ŠKSM

Horácký džbánek přivítá letos maximálně dva tisíce návštěvníků foto: Kultura Žďár
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rozměr 20 x 13 cm

Jsme česko-španělská průmyslová společnost, významný
výrobce dřevěných výrobků pro stavebnictví s dlouholetou
tradicí. Do našeho závodu Czech Lana s.r.o. ve Ždírci nad 
Doubravou hledáme nové spolupracovníky na tyto pozice:

Technik údržby
Vyžadujeme vyhlášku 50 a předchozí praxi na obdobné pozici

Technik údržby - junior
Vyžadujeme vyhlášku 50 a veškeré potřebné zaškolení provedeme krok za krokem

• Nástupní mzdu 30.000 - 50.000 Kč dle předchozí praxe          
• Práci ve třísměnném provozu - 8 hodinové směny                         
• Pravidelné roční hodnocení zaměstnance s                                  
    možností růstu mzdy                                                                    
• Stabilní zaměstnání s možností odborného růstu

 

 

V případě Vašeho zájmu o některou z těchto pozic nás neváhejte kontaktovat
na telefonním čísle nebo pošlete svůj životopis na adresu 569 430 081 jpavel@lana.eu

• Příspěvek na dojíždění
• 25 dní dovolené
• Stravenky
• Roční bonusy (13., případně 14. plat)

Nabízíme:
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Velký výběr 
čerstvých 

sladkovodních 
i mořských ryb
Uzené čerstvé

ryby z naší udírny

NAJDETE NÁS:
RYBÁRNA KINSKÝ 

ul. Bezručova 4  |  591 01 Žďár nad Sázavou
www.kinsky-zdar.cz



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – Active SVČ, Horní, BNPM – bazilika Nanebevzetí P. Marie, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FP – Family point, GSR 
– Galerie Stará radnice, HK – Husova kaple, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KP – kemp Pilák, KV – Kino Vysočina, MGSR – Malá 
galerie Staré radnice, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RKF – Rebel Klub Na 

Farských, RM – Regionální muzeum, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár 
nad Sázavou

DĚTEM

ČT 8. 2., 15.00 Dětský karneval /RCS/
SO 24. 2., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /KMJS/
SO 2. 3., 10.00 Michal je pajdulák /KV/

SENIORŮM

PÁ 2. 2., 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
ST 7. 2., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/
ČT 29. 2., 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

ST 14.2., 8.00 a 18.00 /KP/, 17.15 /BNPM/ Popeleční středa – Mše 
svatá s udílením popelce
PÁ 16. 2., 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY

ST 14. 2., 19.00 Marie Rottrová – Valentýnský koncert /DK/
ČT 15. 2., 19.00 Žďárské interference – Nigel Price Trio /RKF/
NE 3. 3., 19.00 Queen – Symphonic Tribute Show /DK/

KULTURNÍ AKCE

ČT 1. 2., 16.30-17.30 Čtenářský klub /KMJS/
PO 5. 2., 19.00 Techtle Mechtle – Dokud nás smrt nerozdělí /MD/
SO 10. 2., 10.00-15.00 Zimní futrování /NR/
SO 10.2. a ČT 15.2., 10.30 a 13.30 Za poznáním klášterní kuchyně /
BNPM/
Taneční lekce na zámku (i) pro netanečníky /ZŽ/ 
SO 10. 2. a 24. 2., 8.30-9.30 Tanec a pohyb v nás I. 

SO 10. 2. a 24. 2., 9.45-10.45 Tanec a pohyb v nás II. 
SO 24. 2., 11.00-12.00 Tanec a pohyb v nás III.

VZDĚLÁVACÍ AKCE

ÚT 20. 2., 15.30 Žďár záhadný /FP/
ČT 22. 2., 16.00 Beseda o YMCA – Jaromír Hron /HK/
ČT 22. 2., 17.00 Migrace z Vysočiny do USA /ČD/

VÝSTAVY

ÚT 2. 1. až ČT 29. 2. Já tiše říkám díky /ČD/
PO 15. 1. až ČT 29. 2. Martin Šmíd – Obrazy /MD/
PO 22. 1. až NE 31. 3. Petr Smejkal -  Fotoobrazy /MGSR/
ČT 1. 2. až NE 31. 3. Divy fyziky /RM/
ÚT 6. 2. do NE 3. 3. Růžena a Rostislav Magni – Obrazy/ sochy /GSR/

DIVADLA

ÚT 20. 2., 19.00 Ani o den dýl /MD/
PO 26. 2., 19.00 Poslední sezení u doktora Freuda /MD/
NE 3. 3., 19.00 Královny /MD/

PLESY

PÁ 9. 2. Maturitní ples SZŠ Žďár nad Sázavou /DK/
SO 17. 2. Charitativní ples /DK/
PÁ 23. 2. Maturitní ples Gymnázium Žďár nad Sázavou /DK/
SO 24. 2. Ples PKS /DK/

SPORTOVNÍ AKCE

PÁ 1. 3., 16.00 Běh Žďárák – Salvátor /KP/

únor
kulturní
program

Číslo 
transparentního 

účtu
��� ��� ���/����

��� Kč Libovolná částka

Skvělá stopa? Podpořte nás!

Na údržbu lyžařských tratí na Žďársku můžete přispět přes 
QR kód nebo přímo na transparentní účet veřejné sbírky.
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